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V.VOKIETIu. "USIRŪPINUSI SAVO LIKIMU
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Kovojama su "senomis 
žmonių pažiūromis"

Pavergtoje Lietuvoje vis tebe- 
aiškinama apie reikalą stiprinti 
ideologinę kovą, pastangas ko
voti su “senomis žmonių pažiū
romis”. Pagal “Tiesos” veda
mojo mintis (202 nr. rugp. 29) 
esą šiandien nereikia aiškinti, 
“koks piktas praeities palikimas 
žmonių sąmonėje yra privačia- 
savininkiškumas”. Čia pat dien
raštis nurodo ir tokius komunis
tus, kurie rodą netinkamą pa
vyzdį savo kaimynams. Esą kur 
jau tokiam galvoti apie visuo
meninį darbą, jeigu “jo paties 
ūkyje kelios karvės, kiaulės, pul
kai paukščių...”

Partijos organas, žinoma, abe
joja, kad “religinis tvaikas” pats 
savaime išnyktų, ypač kai vis 
dar pasitaiko, kad ir patys ko
munistai dalyvauja įvairiose re
liginėse apeigose, “tiesa, kaip 
pasyvūs žiūrovai”. Esą komu
nisto dalyvavimas apeigose — 
tai susitaikymas, o ne kova...

(E)

Nuostoliai grqžtų 
gamykloje

Žinomoji grąžtų gamykla Vil
niuje dabar viešai apkaltinta bu
vusi nemažu valstybės apgaudi
nėjimų lizdu. “Tiesoje” (197 nr. 
rugp. 23) paskelbti partinės-val- 
stybinės kontrolės komiteto duo
menys atskleidė būdingų reiš
kinių: pasirodo, jau visą eilę me
tų buvo pateikiami neteisingi 
duomenys apie prekinės produk
cijos išleidimą, dirbtinai mažin
ta jos savikaina, buvo susikau
pę daug gamybos — grąžtų, ku
rių kokybė buvusi menka, bro
kas nebuvo nurašomas, bet šie
piamas nebaigtoje gamyboje, 
liaudies ūkio tarybai buvo įteik
tos suklastotos ataskaitos ir dar 
blogiau — už fiktyvų pramonės 
produkcijos įvykdymą ir savi
kainos mažinimą gamyklos dar
buotojams buvę išmokėta apie 
60,000 rb. premijų. Dabar jau 
turime ir pasekmes — gamyklos 
direkt. V. Vitkauskas atleistas, 
kitos įstaigos svarstysiančios ki
tų pareigūnų darbelius, gi visa 
medžiaga apie nusikaltimus ir 
rimtus trūkumus perduota pro
kuratūrai. (E)

Chemijos pramonėj 
produkcija

Po rugpjūčio mėn. įvykusio 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos che
mijos pramonės darbuotojų pa
sitarimo paskelbtame kreipime
si (plg.. “Tiesa”, 199 nr. rugp. 
25) nurodyta, kad per praėju
sius nuo 1958 m. gegužės mėn. 
plenumo metus Sovietų Sąjun
gos chemijos pramonei vystyti 
buvo išskirta 1.7 karto daugiau 
kapitalinių įdėjimų, negu per 13 
ankstyvesnių metų. Lietuvoje 
— Kėdainių chemijos kombina
te pradėtas eksploatuoti sieros 
rūgšties cechas, o šiais metais 
‘ruošiamasi įvesti į rikiuotę” 
naujus pajėgumus superfosfa
tui gaminti, statomos Kauno 
dirbtinio pluošto, Jonavos azoti
nių trąšų, Vilniaus plastmasės 
dirbinių gamyklos. Dar kreipi
mesi pastebėta, kad bendroji 
chemijos pramonės produkcijos 
apimtis Pabalti jos kraštuose 
kasmet didėja. Tai pramonei 
vystyti dar esą daug rezervų ir 
ji, suprantama, plečiama pagal 
bendruosius Maskvos planus.

Nepatenkinti meno 

paminklų aiškintojais
R. Alekna, “Lit. ir Meno” sa

vaitraštyje (33 nr.), pripažinęs, 
kad Lietuvoje esama daug archi
tektūrinių paminklų, čia pat pri
mena Maskvoje įvykusiame II- 
jame dailininkų suvažiavime pa
smerktus vad. buržuazinius me
notyrininkus, kurie esą architek
tūros ir meno istoriją mėgsta 
suvesti į “atskirų karalių, kuni
gaikščių, popiežių, didikų veiklą, 
jų nuopelnus, apeinant sociali- 
nius-ekonominius epochos fakto
rius”. Alekna ir Lietuvoje nu
rodo į aiškintojus-ekskursijų 
vadovus, kurie esą per mažai nu
šviečia masių vaidmenį, neparo
do feodalinės santvarkos, o Vil
niuje daugiau dėmesio skiria Pa
cų ir kitų didikų istorijai nu
šviesti, negu meninei tų pamink
lų analizei. Jei kalbama apie 
Pacus ar Radvilas, tai, pagal 
Alekną, pasireiškiąs abejingu
mas? estetiniam auklėjimui... (E)

Sovietai skatina 

bendradarbiavimų su 

Skandinavijos kraštais
Rugp. mėn. antroje pusėje 

vak. Europos spaudoje pasirodė 
pranešimai apie Lietuvos Moks
lų akademijos geologijos ir geo
grafijos instituto ir tarpt, s-gos 
sovietų sekcijos bendrą kvieti
mą švedų, danų, norvegų ir suo
mių tyrinėtojams bendradar
biauti mokslo reikalams skirta
me metraštyje “Baltika”. Pir
majame metraščio tome bendra
darbiauti jau sutikę švedų ir 
suomių mokslininkai, kituose 
laukiama dar danų, norvegų, 
olandų ir rytų vokiečių talkos. 
Medžiaga būsianti skelbiama ir 
anglų, vokiečių ir prancūzų kal
bomis. Pagrindinė darbų tema: 
geologiniai ir geografiniai Balti
jos jūros baseino tyrinėjimai 
(sovietai lietuvių institutą, pa
kvietė politiniais sumetimais, 
matyti, siekdami pabrėžti taria
ma Lietuvos* savarankiškumą — 
E.).

Europos 'lapių medžioklės' 
pirmenybės Vilniuje

Vilniuje rugp. 2’4-26 d. įvyko 
trečios “lapių medžioklės” Eu
ropos pirmenybės. Tikrumoj tai 
ne lapių medžioklė, bet rungty
niavimas sportininkų, “apsigin
klavusių” portatyviniu radijo 
imtuvu su antena, kompasu. 
Tenka skubiai sumontuoti visą 
radijo aparatūrą, miške pasle
piami keli radijo siųstuvai ir jie 
atlieka “lapių” vaidmenį. Spor
tininkui tenka skubiai rasti vi
sas ‘lapes”, atseit, jis turi gerai 
žinoti radijo techniką. Pirmos to
kios pirmenybės buvo surengtos 
1961 m. Švedijoje, Stokholme, 
antrosios — 1962 m. Jugoslavi
joje. Laimėtojais buvo sovietų 
radijo specialistai-sportininkai. 
.— Vilniuje įvykusiose pirme
nybėse vyr. teisėju buvo paverg
tos Lietuvos ryšių ministras N. 
Bielianinas. Aukso medalius ir 
vėl laimėtojo sov. sportininkai. 
Pirmenybėse dalyvavo, be sovie
tų, dar Austrijos, Bulgarijos-, 
Jugoslavijos, Lenkijos, Švedijos 
ir kt. kraštų rinktinės. Buvo 
duota teisė startuoti Lietuvos, 
Kazachijos ir Ukrainos respubli
kų komandoms. (E)

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS PASIBAIGĖ ŠEŠTADIENI

CHICAGO, Ill. — Amerikos Lietuvių Tarybos nariai, šešta
dienį, rugs. 14 dieną, Sherman House patalpose išklausę atsako- 
mingų pareigūnų raportus, referatus, priėmę rezoliucijas ir išrin
kę Amerikos Lietuvių Tarybą ateinantiems metams, 6:30 PM 
sugiedojo Amerikos? ir Lietuvos himnus ir baigė suvažiavimą.

Buvo suvažiavę 42 atstovai ir 
konferenciją sekė apie 30 sve
čių. Visi buvo pasiryžę dar ir 
sekmadienį posėdžiauti, bet šį 
kartą svarbesnieji klausimai 
taip skubiai buvo baigiami svar
styti, jog jau ketvirtą valandą 
vakaro pirmininkas šimutis pa
tarė suvažiavusiems pasitempti, 
kad galėtų dar šeštadienio va
karą baigti suvažiavimą.

Šie Socialistų Sąjungos išrūk
ti į Amerkos Lietuvių Tarybą: 
Dr. P. Grigaitis, Steponas Brie
dis, Tarnas Matas, Stasys Michel- 
sonas, Vladas Barčiauskas, Jo
nas Talalas ir Juozas Skorubs- 
kas. Alto valdybon išrinkti Dr. 
P. Grigaitis ir Jonas Talalas. St. 
Briedis paskirtas revizijos komi
sijom Kitos politinės srovės ir 
susivienijimai paliko tuos pačius 
atstovus, kurie buvo praeitų me
tų taryboje.

Dr. Grigaitis skaitė referatą 
apie tarptautinės politikos raidą 
ir lietuvių akciją. Dr. Grigaičio 
ziai buvo priimti ir įtraukti į re
zoliuciją. Eugenijus Bartkus 
kalbėjo apie informacinio darbo 
organizavimo planus. Jo iškeltos 
mintys buvo suvažiavusių at
stovų gerokai pakedentos. Sa
vo referate dr. T. Remeiks kėlė 
beveik tas* pačias mintis, kurias 
Bartkus prieš pusvalandį buvo 
iškėlęs.

Suvažiavimas praėjo darnio
je nuotaikoje. Leonardas šimu
tis, uždarydamas susirinkimą, 
pasidžiaugė, kad pavyko susitar
ti svarbiausiais* klausimais ir 
patarė visiems vieningai veikti 
pavergtai Lietuvai išlaisvinti.

— Būdingą smulkmeną savo 
laiške “Tiesai” (192 nr.) pa
skelbė Vals?t. resp. bibliotekos 
darbuotojas K. Papečkys.. Pa
sirodo, net ir dabar daugelis 
moksleivių ir net studentų, atė
ję į biblioteką, prašo padėti su
rasti knygą kataloge. Daugelis 
studentų dar nemoka iš knygos 
vaisingai padaryti išrašus, pasi
rinkti, kuri knyga jiems reika
lingiausia ir t. t. (E)

♦ Meksikos nepriklausomybės 
minėjimas Chicagos amfiteatre 
baigėsi riaušėmis. Policija areš
tavo 14 riaušininkų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Saigon, Pietų Vietnamo vy
riausybė paskelbė, kad nuo šian
dien (pirmadienio) atšaukiamas 
karo stovis.

♦ Vatikano durys atidaros vi
soms religijoms: budistų, mago- 
metonų, hindų ir kitoms ne krik
ščionių religijoms. Tokį pra
nešimą padarė popiežius Paulius 
VI.

♦ Sovietų ambasadorius Ana
toly E. Dobrynin aplankė vals
tybės sekretorių Dean Rusk ir 
su juo kalbėjosi 20 minučių

♦ Afgano kultūrinių ryšių pa
laikymo delegacija atvyko į Pe- 
kingą, komunistinę Kiniją.

♦ Belgrade, Jugoslavijoj, vyk
stančioje parlamentarų konfe
rencijoje Mme Nhu apsiverkė, 
kalbėdama apie tai, kad JAV 
esančios pasiryžusios nutraukti 
pagalbą Pietų Vietnamui.

♦ šiandien su didelėmis apei
gomis ir ceremonijomis bus pa
skelbta nauja Malajų federacijos 
valstybė, kurią sudarys Malajų 
valstybė, Singaporas, šiaurine 
Borneo ir Sarawak. Federacijos 
gyventojų skaičius siekia dešimt 
milijonų.

♦ Pranašaujama, kad dar šią 
savaitę Norvegijos koalicinei vy
riausybei, kurią iš keturių parti
jų sudarė John Lyng, parlamen
te bus pareikštas nepasitikėji
mas. Norvegija per 20 metų val
dė Darbo partijos sudaryta vy
riausybė, kuri ir dabar parla
mente turi 74 atstovus. Iš viso 
parlamente atstovų yra 150.

♦ Dominikonų respublikos 
prezidentas Juan Bosch atvyko 
į Meksikos sostinę, kur praleis 
tris dienas.

Prezidentas Kennedy 
kalbės J. Tautose
NEWPORT, R. L — Preziden

tas Kennedy šį penktadienį, rug
sėjo 20 dieną Jungtinių Tautų 
18-joje asamblėjoje pasakys 
kalbą, skatindamas pasaulį siek
ti pastovios taikos. J. T. sesi
ja prasideda šį antradienį.

Rusai piešia 
krautuves

“Komj. Tiesa” (166 nr. rugp. 
16) su nerimu aprašė paauglių 
kriminalinio pobūdžio išdaigas* 
Vilniuje. Trys tų paauglių, ku
rių vyriausiam 15 d. amž. — A. 
Radčenka, B. Chaniutkinas ir 
G. Romancevas įsilaužę į maisto 
parduotuvę ir kelis kartus vogė 
svaigalus, kol juos pagaliau su
čiupo. Chaniutkino bute jie reng
davo išgertuves ir... jose daly
vaudavo ir šio tėvas. Tokių at
sitikimų Vilniuje esą nereta.

Kitas atvejis: paaugliai bro
liai Sopčikas ir Anfrejevas vi
durdienį nuavė savo vienmečiu! 
batus, kojines ir atėmė pinigus. 
Pasirodė, kad Sopčiko motina 
gyvenusi palaidai, o sūnūs, palik
ti be priežiūros metė mokyklą. 
Paauglių išdykavimams sudrau
sti daug dėmesio skiriąs namų 
valdybos tėvų komitetas, tačiau 
jau šaukiamasi ir milicijos ir 
pačios visuomenės pagalbos. Ne 
bereikalo apie tai laikraščiui pa
rašė milicijos sk. įgaliotinis I. 
Vasiljevas. (E)

JAPONIJA RŪPINSIS PALAIKYTI 
GLAUDŽIUS SANTYKIUS SU AMERIKA

TOKYO, Japonija. — Premjeras Hayato Ikeda padarė pareiš
kimą, jog Japonija visai nėra linkusi praplėsti prekybą su ko
munistine Kinija iki tokio laipsnio, kad tai pakenktų santykiams 
su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis bei laisvosiomis tautomis.

Japonijos pagrindinė užsienio 
politika, pareiškė Ikeda, yra pa
laikyti glaudžius santykius su 
Amerika, sustiprinti ryšius su 
•Europa bei su kaimynais Azijo
je.

Japonija visais galimais bū
dais teiksianti pagalbą naujai 
susikurusioms valstybėms, kad 
jos galėtų kaip galima greičiau 
ekonomiškai sustiprėti.

Pasikalbėjime su Amerikos ir 
Indonezijos korespondentais Ike
da pareiškė, jog jis rengiasi ap
lankyti pietrytines Azijos vals
tybes ir su jomis pasitarti dėl 
praplėtimo prekybos bei dėl su
darymo artimesnių ryšių. Pir
miausia jis aplankysiąs Filipi
nus, paskui keliausiąs į Indone
ziją, Australiją ir Naująją Ze
landiją.

Prisimindamas, kad prieš kiek 
laiko jis aplankęs Ameriką ir 
Europą, Ikeda pareiškė, jog vi
sai natūralus dalykas, kad jis 
dabar nori aplankyti artimes
nius kaimynus ir su jais suda
ryti glaudesnius ryšius.

ATSKRENDA VAKARU VOKIETIJOS 
UŽSIENIO REIKALU MINISTERS 

Adenaueris tarsis su Prancūzijos prez. Ch. De Gaulle
WASHINGTONAS, D. C. — Šį ketvirtadienį, laukiama at

skrendant Vakarų Vokietijos ministerio Gerhard Schroederio. 
Penktadienį jis jau turės pasitarimą su prezidentu John F. Ken- 
nyd. Kaip pranešama, jam labiausiai rūpi patirti Amerikos nu
sistatymą Vokietijos atžvilgiu ir vėl išgauti pasižadėjimą, kad 
nebus padarytos nuolaidos Vakarų Vokietijos sąskaiton vedant 
derybas su Maskva.

Mirties bausmė 
Sovietų Sąjungoje
“Sovietskaja Rossi ja” paskel

bė, kad Piafigorske įvykusioje 
byloje teismas? nuteisė mirties 
bausme tris piliečius (tarp jų 
vieną rabiną — B. Gavrilovą). 
Jie visi buvo kaltinami varę pre
kybą auksu ir brangakmenimis, 
dirbdinęsi dantų protezus ir 
krikštui naudojamas kryžius. 
Ryšium su mirties nuosprendžiu 
rugsėjo 3 d. griežtą protestą pa
reiškė Jeruzalės rabinas Y. Nis- 
sim, nurodęs, kad tai naujas so3 
vietinės laikysenos žydų atžvil
giu ženklas. Esą žydams Sovie- 
tijoje sistematiškai pažeidžia
mos pilietinės ir religinės teisės. 
Piatigorske nuteistieji, pagal 
rabiną, nukentėję dėl neteisingų 
skundų. Jeruzalės rabinas šau
kėsi viso pasaulio religinių va
dovų ir kvietė protestuoti.

Rugsėjo 3 d. laikr. “Krasna- 
ja Zviezda” pranešė apie majo
ro pensininko A. Borodai nuteisi
mą mirties bausme — šis buvęs 
gaujos vadas ir su bendrinin
kais spekuliavęs iš kariuomenės 
gautais automobiliais ir padan
gomis. Jo bendrininkai Odeso
je nuteisti įvairiomis, daugelio 
metų kalėjimo bausmėmis. (E)

♦ Juan Domingo Peron, buvęs 
Argentinos diktatorius, Meksi
kos sostinėje pareiškė, jog jis 
suorganizuosiąs sukilimą Argen 
tinoje ir tuo būdu vėl paimsiąs 
valdžią į savo rankas.

Tarp kitko premjeras pažymė
jo, jog Japonija dabar nebėra 
militarinė valstybė. “Ginklų 
mes neturime. Mes jaučiame, 
kad mūsų svarbiausias vaidmuo 
turi būti ekonominėj pažangoj. 
Mes daugiau kreipsime dėmesį., 
kad galėtumėme prisidėti prie 
kitų kraštų ekonomijos sustip
rinimo”.

Dėl kritikos ryšium su vedi
mu prekybos su komunistine Ki
nija, Ikeda pastebėjo, jog ir Eu
ropos valstybės tokią prekybą 
veda, tačiau joms niekas prie
kaištų nedaro. Jeigu joms valia 
pi-ekybą vesti, tai kodėl Japo
nijai negalima?

Priekaištas, kad Japonija sa
votišku būdu remianti komunis
tinę Kiniją esąs visiškai be pa
grindo. Jokios paramos Kinija 
negaunanti: ką ji perka, už tai 
moka. Be to, ir visa prekyba su 
Kinija esanti visai nežymi: ji 
nesudaranti nei vieno nuošimčio 
visos prekybos, kurią Japonija 
veda su pasauliu.

Kancleris Adenaueris, kuris 
dabar atostogauja Italijoje, ren
giasi aplankyti Prancūzijos pre
zidentą Charles de Gaulle ryšium 
su pasireiškusiu Rytų-Vakarų 
“atodrėkiu” bei vedamomis de
rybomis su Maskva.

Adenaueris pasirodė televizi
joje, kur jis pareiškė, jog Ame
rikos ir Anglijos vyriausybės 
esančios perdaug optimistiškos, 
kad su Maskva būsią galima su
sitarti ir draugiškus ryšius pa
laikyti.

Adenaueriui labiausiai rūpi, 
kad derybose su Maskva nebūtų 
pažeisti Vokietijos reikalai ir 
nebūtų padarytos nuolaidos rytų 
Vokietijos atžvilgiu, kas reikštų 
lyg ir jos pripažinimą ir apsun
kintų Vakarų ir Rytų Vokieti- 
joms susijungti ir sudaryti vie
ną valstybę.

Kadangi pesimistiškai į “drau
giškas derybas” su Maskva žiū
ri ir Prancūzijos prezidentas 
Charles de Gaulle, tai Adenaue
ris ir nori su juo pasimatyti bei 
aptarti susidariusią padėtį.

Irano moterys rytoj 
balsuos pirmą kartą

TEHERANAS. — Vienos mo
derniais vakariečių madų apda
rais, kitos juodomis drobulėmis 
apsimoturusios, Irano moterys 
šį antradienį einą balsuoti pirmą 
kartą Irano istorijoje.

Irano rinkimai yra revoliuci
niai keliais atžvilgiais. Viena, 
kad moterys jau dalyvauja rin
kimuose ir galimas daiktas, kad 
kelios moterys bus net į parla
mentą (majlis) išrinktos. Ki
ta, kad pati rinkimų tvarka yra 
gerokai reformuota ir šį kartą 
jau nebegalima kelis kartus vie
nam balsuoti iš eilės, arba ati
duoti balsus už naminius gyvu
lius, mažus vaikus ir seniai mi
nusius. Be to, parlamente pirmą 
kartą sėdės nebe vieni turtuo- 
iai, bajorai ir žemvaldžiai baro
nai, bet bus ir darbininkų, ūki
ninkų ir kitokių vidurinės klasės 
atstovų.

Gaspadinė svarbiau 
už vyskupo sostą 
ABERDEEN, Škotija. — Ro

mos katalikų vyskupas atsisakė 
savo vyskupijos ir titulo, bet ne
paklausė Vatikano įsakymo pa
varyti savo gaspadinę, divorsuo- 
tą Mrs. MacKenzie, kuri pasisa
kė ir toliau jam tarnausianti.

Vatikanas pranešė, kad popie
žius Paulius VI priėmė Aberdeen 
vyskupo Most Reverend Fran
cis Walsh atsistatydinimą, bet 
leido jam pasilaikyti savo ran
gą. Tačiau kai pranešimas iš Ro
mos parėjo, Walsh ir Mrs. Mac
Kenzie iš vyskupo rūmų buvo 
dingę. Vėliau reporteriai suse
kė, kad jiedu yra vienos bažny
čios rekolekcijų name Bansrshi- 
re kalnuose.
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VL. BAKŪNA

IS ARTI IR IŠ TOLI - SAVI IR SVETIMI
Apie Jurgio Gliaudos namus 

ant smėlio, po to, kai juos “iš- 
žibino” pasaulio masto, tos pro
fesijos, ekspertai — vis dar gali 
pastebėti tai didesnį, tai mažes
nį “smėlio dulkių” debesėlį, iš
pūstą... lietuvių. Kad kas ne
suprastų žodiškai — čia kalba
ma apie Jurgio Gliaudos roma
ną “Namai ant smėlio” ir jo kri
tiką. Juodoką debesėlį apie tuos 
namus nesenai sukėlė... Jeroni
mas Cicėnas, ryšium su Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės Ta
rybos nutarimu pasveikinti ra
šytoją Jurgį Gliaudą, kai jo ro
maną “Namai ant smėlio” labai 
aukštai iškėlė (iki pačių geriau
sių tos srities literatūroje) mi
lijoninio tiražo žurnalo “Time” 
(š. m. birželio 28 d. laidoje) li
teratūros kritikai. Na, jei tai 
būtų padaręs koks nors Jonas 
Jonaitis ar Petras Petraitis, — 
tiek to. Bet dabar, žiūrėkite, Je
ronimas Cicėnas — vienas mūsų 
pačių patriotingiausių ir žymiau
sių žurnalistų — literatūros (sa
vos ir svetimos) žinovų. Jis ne
sutinka, kad J. Gliaudos, kaip 
lietuvio rašytojo, laimėjimas bū
tų “tautinis mūsų laimėjimas”, 
ką pripažino Amerikos Lietu
vių Bendruomenės Taryba. Pas
kui pastatęs klausimą: “kas la
biau sveria — ar “Selected Li
thuanian Short Stories” — ar 
“The Green Oak” — ar “Lithua
nian Folk Tales'” — ar pagaliau 
‘Namai ant smėlio”? — padaro 
tokią, sakyčiau, jau labai dras
tišką, nuosprendį, kad “...Namai 
ant smėlio vertimas į anglų kal
bą yra... vokiečių laimėjimas, — 
ir, žinoma, autoriaus”. Toliąu, 
jis siūlo pasiekimui “tautinio lai
mėjimo” į angliškąjį skaitytoją 
eiti Barono “Lieptais ir Bedug
nėmis”, Ramojaus — “Lenkty
nėmis su šėtonu”, šeiniaus “Rau
donuoju tvanu” ir kt.

Na, vis dėlto, nors, ir tik kaip 
skaitytojas, drįstu Jeronimui Ci
cėnui pasakyti “ne”. Manau, kad 
su Jurgio Gliaudos, kaip lietuvio 
rašytojo, “Namų ant smėlio” 
įvertinimu (“Time”) — mes, lie
tuviai, pasiekėme pirmą kartą iš 
viso, mūsų grožinės literatūrps 
istorijoje, pačias aukščiausias 
(literatūros kritikoje) pakopas. 
Jurgis Gliaudą nėra nei man 
(kaip J. Cicėnas sako apie sa
ve) “...dėdė, nei koks priešas, 
rašau grynai kultūros kronikai”, 
bet turime sutikti, kad jis yra 
pats pirmasis, įrodęs, kad lietu
vis rašytojas gali pasiekti pačių 
aukščiausių (pasaulinės* litera
tūros kritikoje) pakopų — be 
lietuviško siužeto, peisažo, as
mens, intrigos ir pan., ko J. Ci
cėnas pasigenda “Namuose ant 
smėlio”. Greičiausiai, kaip tik 
dėlto, J. Gliaudą, kaip lietuvis 
autorius, ir buvo “Time” paste
bėtas. Sutinku su J. Cicėno siū
lymu, kad į angliškąjį skaityto
ją reikia eiti su Alantu, Baronu, 
Katiliškiu, Yla, šeinium ir kt. — 
mėginti reikia, nes tai juk pui
kūs mūsų autoriai. Bet kol kas, 
į Jeronimo Cicėno klausimą 
“...kas labiau sveria?” — kaip 
skaitytojas teturiu tik vieną at
sakymą — “Namai ant smėlio”. 
Taip, lietuvio rašytojo Jurgio 

CRANE SAVINGS and Loan Association j

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami uosio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9.00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Gliaudos romanas susilaukė di
desnio dėmesio, negu kad, pavyz
džiui, vokiečių rašytojo Gerald 
Reitlinger “Ein Haus auf dem 
Sand Gebaut” — “Vienas na
mas, pastatytas ant smėlio”.

♦

Lenkijos piliečio vardu, po len
kų vėliava ir su lenkų įgula, ne
didele jachta Atlantą perplauku
sio Broniaus Rožinsko kelionę, 
dabar čia kai kas stengiasi pa
daryti lietuvišku — tautiniu lai
mėjimu. Bet kaž-kodėl tai vyk
sta labai pamažu. Kai Los An
geles Lietuvių Bendruomenės 
Centro vadovybė “atrado” San 
Diego uoste, ramiai ant inkaro 
besiilsint, “Hermes II” (Rožins
ko jachtą) — jos kapitoną pa
kvietė pranešimui apie atlantinę 
kelionę, kurią, kaip lietuvis, Br. 
Rožinskas bus padaręs bene pats 
pirmasis — mūsų buriavimo 
sporto istorijoje. Bet ta “isto
rija” — tai tik mums, lietu
viams. Čikagos mokslo ir meno 
muziejuje jau daug metų tebe- 
stūks’o nedidelė, kur kas mažes
nė nei Br. Rožinsko, jachta, su 
Lenkijos vėliava, patekusi ten 
po to, kai ja lenkai perskrodė 
Atlantą, kada tokios kelionės iš 
viso dar buvo laikomos “žygdar
biais”. Vis dėlto, nežiūrint šian
dieninės jūrininkstės technikos 
pažangos, tokia Br. Rožinsko ke
lionė yra verta didelio dėmesio,
— ypačiai, mūs*ų lietuvių, nes 
Br. Rožinskas yra lietuvis.

Bet, žiūrėkne, kas atsitiko su 
jo pranešimu Los Angeles lietu
viams apje tos jo kelionės nuo
tykius. Reikėjo laukti, kad to
kio pranešimo išklausyti prisi
rinks daug jaunimo, ypačiai to
kio — kuris tiesioginiai (bent 
taip turėtų būti) tuomi užinte- 
resuotas — jūęų skautų. Kai 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
nedidelė salė prisirinko pilnutėlė
— pasirodė, kad publiką sudaro 
beveik išimtinai “senimas”, su
interesuotas ne tiek kelione, ir 
jos nuotykiais per Atlantą, kiek 
gyvenimo sąlygomis Lietuvoje 
ar net Lenkijoje. Tų, kurie to
kia kelione turėjo būti suintere
suoti labiausiai — jūrų skautų 
tebuvo vos... trys.

Br. Rožinskas savo praneši
me apsiribojo vien jūrininko — 
buriuotojo patyrimais, visai ne
sileido į paklausimus ar disku
sijas politinio turinio. Nestebė
tina, kad po pranešimo, publikos 
tarpe galėjai pastebėti tam tik- 

i ro nepasitenkinimo lietuviu, at-, 
vykusiu iš ‘anapus” ir vengian
čiu paliesti aspektus, kurie 
mums, čia gyvenantiems, arčiau
sia širdies, t. y. rūpi daugiau
sia.

Bet paskui, po pranešimo sa
lėje, privataus pobūdžio vaka
rienės metu, po kelių stikliukų 
kalbingesnis pasidarė ir Br. Ro
žinskas. Į klausimą “kaip dabar 
linksminamasi ir kas dainuoja
ma Lietuvoje?” — jis atsakė: 
“...niekas nepriklausomos Lie
tuvos kompozitorių kūrinių da
bar Lietuvoje nedainuoja. Ka
vinėse šokamas amerikoniška
sis “Twist’as”, o dainuojama — 
komunistinės Lietuvos kompozi
torių, paskutiniųjų laikų kuri-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Penktadienį įvyko gaisras Mercy ligoninėje, kuri y>ra seniausia Chicagoje, įsteigta prieš 112 mėty. 

Gaisrą pasisekė sulaikyti, todėl beveik niekas nenukentėjo.

niai, o neretai ir “Ei Uchniem”... 
Vienas vakarienės dalyvių čia 
pat ir pastebėjo: “...tai nieko 
ypatingo”, “Ei Uchniem” — se
na tautininkų daina”.

♦

Tautinių šokių šventė Čikago
je praėjo su dideliu pasisekimu. 
Tai, bendras, mūsų lietuviško
sios spaudos atestatas — tam 
milžiniškam, didžiulių pastangų 
iš pavienių asmenų ir organiza
cijų pareikalavusiam parengi
mui. Nežiūrint, kad po to pra
ėjo gana ilgokas laiko tarpas 
— amerikiečių spaudoje, apie tą 
šventę... nieko, net pačioje Či
kagoje.

Gyvendami čia daugiau kaip 
15 pietų, vis dar kai kuriuose 
sluoksniuose (veikėjų) negali
me įsitikinti, kad vyžomis ir ru
siškais ornamentais išmargin
tais marškiniais — neatstovau
jame jokios kultūros. Koks gi 
tautinis menas — atstovauja 
kultūrą? Tokia mūsų tautinių 
šokių šventė būtų radusi atgar
sio, jei būtų buvusi, surengta 
kokiame nors muziejuje.

Ieškomi asmenys
Ambrose, Stanley, iš Žvyrių 

km., Raseinių ap., gyvenęs 1910 
Hamilton Ave., Cleveland, Ohio.

Balickas, Vladas*, Jurgio sū
nus, gimęs Lietuvoje, gyvenęs 
gal Scranton, Pa.

Buizius, Kazimieras, iš Surgė- 
nų dvaro, Kauno ap.

Čepinskaitė, Elena, iš Dargai
čių km., Pašvitinio v., šaulių ap.

Druskis, Matas, Alekso sūnus, 
ir jo vaikai Adelė, Jonas ir Juo
zas, gyveno Worcester, Mass.

Griškevičiūtė-Buržinskienė, 
Ona, Jurgio ir Marijono duktė, 
iš žąs*lių m., gyveno Filadelfijoj.

Janaitytė-čerbauskienė, Stasė, 
Adomo duktė, vyras Aleksand
ras, vaikai Antanas, Stanislovas 
ir Zosė, gyveno Filadelfijoje.

Juška, Adolfas ir Boleslovas 
ir Juškaitės, Angelė, Bronė, Felė, 
Olesė ir Verutė, Jurgio ir Onos 
Juškų vaikai, gimę ir augę Rai
niškių kaime, ^Miežiškių parap., 
Panevėžio vai.

Klevenskytė-Vilčiauskienė, 
Petrė, gyveno Boston, Mass*.

Marcinkaitė, trys seserys, vie
nos vyro' pavardė Nowozilskis, 
gyveno Čikagoje.

Pivoriūnas, Kazimieras, Simo
no sūnus, gim. Karalyčios kai
me, Tverečiaus vai., Švenčionių 
apsk.

Slivinskas, Kazimieras, Jero
nimo sūnus, gyveno Dorchester, 
Mass.

Survilaitė-Mačinskienė, Mari
jona, Vinco duktė, gyveno Fila
delfijoje.

Titenis, Pranas ir šeima, iš 
Kalvelių km., Leliūnų parap.

Tručinskas, Elena, Stasys, To
mas ir Vladas, iš Griežiškių vnk., 
Šiupilių parap., Šiaulių apskr.

Undriauskaitė - Skesonienė, 
Ona, Justo duktė, gyveno Fila
delfijoje.

Vaicekonis, Pranas, Povilo sū
nus, gimęs* 1925 m. Vaškų apy
linkėje, Biržų ap.

Vizgandis, Petras, iš Kalčių 

km., Ylakių vai., Mažeikių ap.
Volskis, Mataušas, gimęs Ario

galos vai., gyvenęs Grajauskų 
kainąe, ir jo sūnus Jonas.

Zableskas, Jonas ir Juozas, 
Kristijono sūnūs, kilę nuo Ma
rijampolės.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
Neiw York, N. Y„ 10024.

Iš Europos laĖsvŲjŲ 

socialistŲ veiklos
Čekų komunistų “Rude Pra- 

vo” pagal Londone leidžiamą vi
durio ir rytų Europos Socialis
tų Sąjungos biuletenį “Labour’s 
Call” (rugp. mėn.) pasiūlė per
reformuoti socialdemokratų par
tijas. Pagal laikraštį esą klai
dinga socialedmokratiją vertin
ti jos visumoje, įskaitant ir jos 
kairųjį sparną, nes tai esąs pa
grindinis (komunistų) priešas 
ir fašizmo pasekėjas.

PrimintinąĮ kad Čekoslovaki
joje socialistai buvo suliedinti su 
komunistais ir išvalyti s. d. bu
vę vadai, pasisakę už partijos 
nepriklausomumą. — Austrijoje 
vykusiame austrų socialistų par
tijos kongrese dalyvavo ir Ven
grijos soc. demokratų partijos 
egzilyje pirmininkė Anna Keth- 
ly.

Jos nuomone socialdemokratų 
patirtas socializmo suklastoji
mas diktatūrose galėtų būti nau
dingas* ir laisvųjų kraštų socia
listams — jie galėtų pasimokyti 
komunistų naudojamų infiltra
cijos ir subversijos priemonių.— 
Šią vasarą Helsinkyje įvykusia
me Suomių SD partijos suvažia
vime dalyvavo laisvųjų latvių 
SD partijos atstovas Bruno Kal- 
ninš ir estų SD partijos pirmi
ninkas? J. Mihkelson. (E)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR E7ČIUL1S

1800 S. HALSTED STREET 
CHiGAGQ 8/)LL 

Phone zHAymarkef 1-3070

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Effective April 1,1*60

CURRENT V
Dividend Rate \

4
^ “ V■ a jgr V ANO; LOAN ASSOCIATION

* & XJ 1 

annum /

Universal Investment
Share Account

» -w HAUJISNQ&. CH&CAGO 8, ILL- •— MONDAY- SEPTEMBEB. 16, 1363

Surinko $97,439
Pereitą antradienį Chicagos 

mieste buvo pravesta “Have- 
A-Heart” rinkliava labdarai. 
Surinkta buvo $97,439.

Palyginus su pereitais metais, 
surinkta žymiai mažiau, — per
nai rinkliava davė $101,707.
Tą rinkliavą kasmet praveda 

bendrai 48 įvairios labdaros 
organizacijos, kurios palaiko 
senelių namus, ligonines, naš
laičių prieglaudas ir t. t.

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną, pradedant rugs. 30-ta.STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiu priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr. 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

žydų Naujieji Metai bus 
ateinantį ketvirtadienį

Ateinantį trečiadienio vaka
rą baigiasi žydų kalendoriaus 
5723 metai ir ketvirtadienį 
prasideda pati didžioji metinė 
šventė — Ros Hašana arba 
naujieji 5724 metai. Seliliot 
arba maldos ir liturginė nau
jametinė muzika prasidėjo 
jau nuo praeito šeštadienio.

Ros Hašana tęsiasi iki penk
tadienio ir tų švenčių metu 
yra pučiamas senovinis ragas 
šofar, šaukiant visus girdin
čius perkratyti savo sąžinę. 
Kita senovinė tradicija yra ei
ti prie ežero ar upės ir išberti 
į vandenį savo nuodėmes tuo 
pačiu metu prašant atleidimo.

Nuo penktadienio vakaro 
saulėlydžio rugsėjo 27 d. per 
24 valandas yra kita žydų 
šventė, Yom Kipur, net už Ros 
Hašana šventesnė. Tą dieną 
niekas negali dirbti, nei valgy
ti, o turi melstis, išpažinti sa
vo nuodėmes ir daryti atgai
lą.

Žydų tradicija yra per šias 
šventes aukoti labdarybei ir 
daryti kitokius gerus darbui' 
Tikima, kad Bendrasis Chi- į 
cagos Žydų (fondas per šias ■ 
šventes baigs sukelti $7,000,000 
lėšų fondą įvairiems žydų rei
kalams.

Chicago j e ir apylinkėje 
esama daugiau kaip 300,000 
žydų, kurie turi 120 kongrega- 
gacijų (parapijų).

PIRKITE JmV TAUPYMO BONUS

MIDLAND 
SA VINGS

bony

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5Va% dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5 ¥2 % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

_____ agentūroje.__________

MIDLAND 
SA VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

/safety of NC 
YOUR SAVINGS
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LIETUVIŲ BENDROVIŲ TAUPYMOTURTAS PASIEKĖ $193 MILIJONUS
Antradienį, rugsėjo 10 d. ti tik ligi 3,500. — Praktiškai

(vyrui ar žmonai) mirus, ki
tas galės tuojau išimti pusę sąs
kaitoje egmamy pinigų be jokio 
leidimo. Mr. Boynton taip pat 
pranešė, kad kongrese svars-

vakare District Manufacturers 
Club patalpose įvyko metinis 
Lietuvių apdraustų taupymo 
bendrovių lygos narių susirin
kimas. Susirinkime dalyvavo 
vienuolikos lygai priklausan
čių lietuviškų taupymo ben
drovių 33 atstovai, daugelis tų 
bendrovių direktorių ir nema
ža svečių. Svečių tarpe buvo 
lietuviškos spaudos atstovai 
Leonardas Simutis, Martynas

didelės reikšmės turės įstaty
mo pakeitimas, liečiantis taip 
vadinamas “Joint Accounts”, 
kurias dažniausiai atidaro ve
dusieji, vyras ir žmona. Anks
čiau iš tos sąskaitos buvo ga
lima išimti pinigus, jei vyras 
ar žmona numirdavo, tik ga
vus Valstybės Gynėjo, Gene
ral Attorney leidimą. Dabar, 
vienam sąskaitos savininkui

tomas į statymas, kuris leis 
bendrovėms atidaryti sava
rankiškų profesijų asmenims 
specialias pensijų taupymo 
sąskaitas.

Lygos teisinis paterėjas ad
vokatas Eugene R. Pietkiewicz 
suteikė paaiškinimų dėl nau
jų Chicago Title and Trust 
Co. išduodamų nuosavybės 

1 teisių apdrauodos formų. Da-

bartinė dažniausiai vartojama 
forma G neapsaugoja nuosa
vybės prieš ieškinius už, atlik
tą darbą (mechanical liens), 
.lis patarė naudoti naujos for 
mos ATA draudimo polisus, 
kurie nuosavybę apsaugoja ir 
nuo ieškinių už atliktą darbą.

Pasibaigus pranešimams bu
vo renkama nauja Lietuvių 
apdraustų taupymo bendrovių 
lygos valdyba 1963-1964 me
tams. Vienbalsiai buvo pat
virtinta šios sudėties valdy- 
ba: Albert J. Aukers, pirmi
ninkas, teisėjas Alfonse F.

Wells, 1-mas vice pirmininkas, 
Paul J. Ridikas ,2-ras vice-pir- 
mininkas, Juozas Gribauskas- 
iždininkas, Juozas P. Varkala, 
sekretorius, France Sadaus- 
kas-Buczek, patarėjas atskaito
mybės reikalais ir Adolfas 
Balionas, spaudos referentas.

Į š. m. rugsėjo mėn. 21-26 
dienomis St. Louis įvykstan
čią Illinois Savings and Loan 
League konvenciją delegatu 
išrinkta Farances Sadauskas- 
Buczek.

Šių metų lietuviškos taupy
mo bendrovių lygos susirinki

mo šeimininku buvo District 
Savings and Loan Association 
prezidentas Albert J. Aukers. 
Jo pastangomis visi susirinki
mo dalyviai buvo pavaišinti 
gaivinančiais gėrimais ir labai 
skania vakariene. Jam buvo 
pareikštas už tai didelis ačiū.

Sekantis lygos susirinkimas 
nutarta sušaukti po naujų me
tų. Adolfas Baliūnas
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Gudelis, K. M. August, Myko-

KENOSHA, WIS.
Aukos “Altui”.

Kenoshos Alto skyrius šio
mis dienomis pasiuntė Centri
niam Altui $145.00, Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

Tą sumą sudarė: $45.00 au
kos, kurios buvo gautos Ke- 
noshoje per “Birželio trėmi
mų” minėjimą, o $100.00 tai 
dalis pelno, kuris teko Kenos
hos Alto skyriui iš įvykusios 
š. m. liepos 28 d. “Wisconsino 
Lietuvių Dienos”, kurią rengė 
Kenoshos ir Racines Alto sky
riai kartu su Kenoshos Liet. 
Bendr. apylinke.

las Vaidyla, į lietuviškos tau
pymo bendrovių lygos susirin
kimą atsiuntė savo atšovus ir 
Illinois Savings and Loan 
League bei Cook County 
Council of Insured Savings 
Associations.

Lygos pirmininkė, Univėr-i 
sal Savings and Loan Asso
ciation vedėja Olga Rypkus 
atidarydama susirinkimą kvie
tė dalyvius minutės tyla pa
gerbti per metus mirusius ly
gos darbuotojus Alfonsą Dam
brauską, John Kaledinskį ir 
Ralph Puslį. Savo pranešime 
Olga Rypkus nurodė, kad ly
gos valdyba dirbo sutartinai, 
per Kalėdas lietuvių laikraš
čiuose buvo įdėtas bendras 
visų lietuviškų bendrovių 
sveikinimas. Dėkojo visoms 
bendrovėms už puikų koope- 
ravimą. Vice-pirmininkas Al
bert J. Aukers papasakojo 
savo patyrimus iš jo lankytų 
Taupymo ir Skėlimo Kursų 
prie Indianos Universiteto, šie 
kursai rengiami aukštesnie- 
siams bendrovių pareigūnams. 
Mokslas tęsiasi sesijomis per 
3 metus. Patarė visoms lietu
viškų bendrovių vadovybėms 
siųsti sav atsa'komingus pa
reigūnus pasitobulinti į šiuos 
kursus, (kur suteikiama daug 
naudingų žinių.

Lygos sekretorius Juozas P. 
Varkala dėl ligos negalėjo at
vykti į susirinkimą atsiuntė 
savo pranešimą raštu. Jo pra
nešimą perskaitė Frances Sa- 
dauskas-Buczek. J. P. Varkala 
savo rašte pabrėžė, kad lietu
viškos taupymo bendrovės 
gražiai auga. Jų turtas šiais 
metai pasiekė 193 milijonus 
dolerių. Linkėjo lietuviškoms 
taupymo bendrovėms ir toliau 
sėkmingai augti. Susirinkimas 
plojimais priėmė lietuviškų 
taupymo bendrovių veterano 
pranešimą ir vienbalsiai nuta
rė pasiųsti jam sveikinimo te
legramą su linkėjimais kuo 
greičiausiai pasveikti. Juozui 
J. Varkalai dabar daugiau 
kaip 80 metų. Per 50 metų 
J. P. Varkala darbuojasi su 
lietuviškomis taupymo ben
drovėmis, kaip jų organizato
rius, auditorius ir patarėjas. 
Neveltui jis dažnai vadinamas 
lietuviškų taupymo bendrovių 
tėvu.

Trumpus pranešimus pada- 
ri lygos iždininkas, St. Anth
ony Savings and Loan Assa- 
ciation vedėjas Juozas Gri- 
bauskas ir lygos spaudos re
ferentas, Midland Savings and 
Loan Association vice-prezi- 
dentas Adofag Baliūnas.

Susirinkime dalyvavęs Illi
nois Savings and Loan League 
direktorius E., T. Boynton pa
darė smulkų pranešimą apie 
Springfield legislature j e šiais 
metais priimtus naujus įsta
tymus, liečiančius taupymo ir 
skolinimo bendroves. Svar
biausias padarytas pakeitimas 
yra tai, kad ateityje valstybės 
čarterį turinčios bendrovės tu
rės tas pačias teigęs ir privile
gijas, kaip ir federalinį čar
terį turinčios bendrovės. Tuo 
būdu,, dabar, iš esmės nebus 
jokio skirtumo tarp valstybės 
ar federalinį čarterį turinčių 
bendrovių, kas liečia jų teises 
ir veikimą, Illinois valstybėje. 
Iš kitų pakeitimų buvo sumi
nėta, kad taupymo bendrovės 
dabar galės namams taisyti 
duoti paskolas ligi $5,000. — 
Anksčiau įstatymas leido duo-

aoo BILLION STRONG

Chicago Savings and Loan Association greta kitų įžymiau

sių krašto bendrovių atžymės $100 bilijonų stiprumo isto
riją. šventės metu, pradedant šeštadieniu, rugsėjo 14 d. 

ir baigiant šeštadieniu, rugsėjo 21 d., Chicago Savings

Bendrovėje visi svečiai ir nariai bus vaišinami kava, pyra
gaičiais, lietuvišku sūriu ir kitokiais skanėstas.
Be to, kiekvienas narys ir svečias gaus krepšį (su monetų 
pavyzdžiais) $100 bilijonų stiprumo istorijai pagerbti. Kvie
čiame Jus ... nepraleiskite progos!

Conveniently
Located...

Chicago Savings
and Loan Association
President and 

Chairman of the Board 
John Pakel, Sr.

I PROVIDING A COMPLETE
1 SERVICE FOR OUR MEMBERS

CURRENT DIVIDEND

■v

INVESTMENT 
ACCOUNTS

svarbu, kuriam tikslui Jūs taupote, kiekvie
nu atveju Jūs rasite daugybę įvairių indivi
dualių ir šeimos sąskaitų Chicago Savings 
Dabar laikas pradėti atidėti Chicago Savings 
Bendrovėje dalį savo uždarbio ateičiai. Ne- 
Bendrovėje. Administracija 39 metų būvyje 
laikėsi saugumo, disponuodama perteklium, 
didesniu, negu reikalavo nuostatai.

WORCESTER, MASS.
Mirė

Kazimieras Vaitekus (va
dinosi Charles White), Anta
nas Zulkus, Pranas Jokštas, 
Jonas Morkūnas, Steponas Sa- 
gaitis ir Dora Tauperiūtė-Ro- 
manienė.

M. Klimas laimėjo
Lietuviukas Mykolas Klimas 

parodoj, kuri buvo Spencer, 
Mass., už geriausiai išaugintą- 
karvę gavo pirmąją dovaną. 
Jis yra Renediktos ir Antano 
Tamkų anūkas.

J. Krasinskas

COLUMBUS, OHIO
Sirgo A. Bačėnas

Riverside Methodist ligoni
nėje porą savaičių gydėsi vi
suomenininkas, spaudos ben
dradarbis, angliakasys, dabar 
pensininkas Antanas Bačėnas, 
gyvenąs 843 <;So. Boosevelt 
Ave., Bexley, Ohio.

A. Bačėnas gimė 1888 m. 
lapkričio 1 d. Agurkiškėje, 
Lietuvoje. Taigi rudenį susi
lauks 75 metų amžiaus.

Ta proga linkime jam geros 
sveikatos. V.

39 Metai
Bendruomenės Tarnyboj
Chicagos Savings Bendrovės admini
stracija visada jautė, kad be patarna
vimų bendruomenei per 39 metus, rei
kia aktyviai dalyvauti jos reikalų svar
styme. Buvo pastoviai nusistatyta 
pirktis prekių iš vietinių firmų ir nau
dotis jų patarnavimais, kur tik gali
ma. Atlyginimas daugiau, negu 50 
tarnautojų, kurių daugumas gyvena 
čia pat, pakelia pirkimo galią vietos 
biznyje.

$100 Billion Strong

Su saugumo jausmu
Aukščiau pavaizduotas antspaudas ga
rantuoja Jums Jūsų santaupų saugu
mą ... iki $10,000 atskirai sąskaitai.
Federalinė Taupymo ir Skolinimo 
Draudimo Korporacija, bendradar
biaudama su JAV valdžia, užtikrina 
Jums tai.

Čia niekad nėra vargo 
su automobiliy pastatymu...

JŪSŲ PATOGUMUI TURIME 
DVI DIDELES AIKŠTES

HANDY HOURS
Monday ........ 12:00 P.M.-8:00 P.M.
Tuesday .......... 9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday .... Closed All Day 
Thursday ........ 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Friday ........... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday.... 9.00 A.M.-12:30 P.M.

SAFETY DEPOSIT BOXES
Saugių spintų depozitams svarbą geriausiai 
įvertina žmonės, patyrę įsilaužimus ar gaisrą. 
Spintos nuoma labai menka, jei Jūs pagalvosi
te, kiek laiko ir pinigų kainuoja naujų doku
mentų sudarymas. Nelaukite iki Jus ištiks ne
laimė ... tuo tarpu, kai už centą per dieną ir 
taksus valdžiai Jūs galite turėti vidinę ramy
bę ir Chicago Savings Bendrovėje saugią spin
tą depozitams. Atvykite patogiu Jums mūsų 
darbo metu.

SAFEGUARD
APSAUGOKITE

• Taupymo lakštus
• Brangenybes
• Akcijas ir lakštus
• Sutartis
• Draudimo polisus
• Morgičius
• Nuosavybės 

dokumentus ir 
testamentus

• Pažymėjimus

Atverkite duris į aukštąjį mokslą savo sūnums ir dukterims, atidarydami

COLLEGE BONUS SAVINGS ACCOUNT
College Bonus Savings Accounts Chicago Savings Bendrovėje suteikia tėvams ir vai
kams progą taupyti tam tikram tikslui, gaunant aukščiausius galimus dividendus.

Kadangi ateityje baigusio kolegiją pajamos daug dides
nės, negu nebaigusio, tai kiekvienam norinčiam studijuoti
kolegijoje turi būti suteiktos visos galimybės.
Chicago Savings Bendrovės College Bonus planas pagrįs
tas taupymo tvarkaraščiu tam tikram metų skaičiui, tam 
tikrais mėnesiniais indėliais. Be to, šios sąskaitos pelno 
1% didesnius dividendus, negu tuo metu galioj autieji. 
Santaupų saugumas Chicagos Taupymo Bendrovėje ir Col
lege Bonus sąskaitų planavimas iš anksto geriausiai ga
rantuoja švietimo pažangą Amerikos ateityje.

MORGIČIŲ PASKOLOS
Mes didžiuojamės savo sveikų morgičių paskolų naujiems 
namų savininkams pietvakarių bendruomenėje rezultatais. 
Mūsų vietinių gyventojų darbštumą įrodo tai, kad daug 
morgičių sumokama prieš terminą. Mes, norėdami page
rinti šią apylinkę, ir toliau bendradarbiausime su vietiniais 
gyventojais.

VISOS DRAUDIMO RŪŠYS
PAPILDOMIEJI

Atostogv klubas 
Paskolos namams 
pagerinti 
Kalėdy klubas 
Notariatas 
Visos Draudimo Rūšys

DU KARTU PER MĖNESĮ NEMOKAMAI HI-WAY TEATRO BILIETAI JŪSŲ VAIKAMS

'EKSTRA" PATARNAVIMAI MŪSŲ NARIAMS
Dvi salės nemokamai Jūsų organi
zacijų susirinkimams
Čekiu iškeitimas ir visų sąskaitų 
mokėjimas mūšy specialiais money 
order čekiais. Nemokamai nariams

JAV pašto, ženklams parduoti 
mašina 
U. S. Bonu pardavimas ir 
pirkimas 
Privažiuojamas langas 
Vokai taupymui paštu 
Kelionių čekiai

6245 SOUTH WESTERN AVE.
ALL PHONES—GR 6-7575

and LOAN 
ASSOCIATION

PHILISBURG, PA.
Teisėjas F. Paulius

Philisburgo senas gyvento
jas yra teisininkas F. Paulius, 
tarp lietuvių plačiai žinomas. 
Dabar lietuvių pasididžiavi
mui teisininkas F. Paulius yra 
New Jersey gubernatoriaus 
penkeriems metams paskirtas 
Warren County teisėju.

Ar ne 1925-26 m. teisininkas 
Paulius kartu tsų savo tėvu 
viešėjo Lietuvoje ir mokėsi 
Lietuvos mokykloje. Todėl jis 

gerai moka lietuvių kalbą. 
Jo tėvas kilęs iš Žemaitijos.

Teisininkas F. Paulius yra 
autorius prieš kelerius metus 
įneštos pataisos į Easton, Pa., 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo konstituciją. Pagal tą 
pataisą negalėjo būti priima
mi nariais tokie asmens, kurie 
yra komunistai ar fašistai ir 
kėsinasi smurtu nuversti JAV 
vyriausybę. Deja, toji pataisa 
to klubo veikėjo V. Abromai
čio ir jo šalininkų pastango
mis buvo atmesta.

O štai dabar, kai teisininkas 
F. Paulius tapo paskirtas tei
sėju, to paties Easton klubo 
tie patys veikėjai jį pakvietė 
būti garbės svečiu ir globėju 
to klubo surengtoje gegužinėje 
ir suruoštose rugpiūčio 24 d. 
vaišėse.

Teisininkas Paulius yra vi
sų vietos lietuvių gerbiamas, 
kaip nuoširdus lietuvis, geras 
patriotas, nešališkas ir teisin
gas tautietis, atvirai pasisakąs, 
kad jis esąs lietuvis. V.

Naujas Gelbėjimo 
Armijos generolas

NEW YORKAS. — Holland 
French, Gelbėjimo Armijos (Sal
vation Army) vienuolikos? ryti
nių valstybių vadas, paskirtas 
vyriausiuoju visos Armijos ko- 
mandierium vieton Norman 
Marshall©, kurs po 6 tarnybos 
metų pasitraukė. French anks
čiau yra buvęs centrinės terito
rijos komandierius su būstine 
Chicagoje.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
& ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Automobilių gamyba Sovietų Sąjungoje

Žinia iš Maskvos sako, kad Sovietų Sąjunga pasiga^ 
mina per metus nepilnai 150,000 automobilių. Ketvirta 
dalis šito skaičiaus eksportuojama į užsienius, įskaitant 
Kubą. Likusius pasiima valdžios įstaigos ir išperka pri
vilegijuoti asmens: kosmonautai, sporto žvaigždės, pa
sižymėjusieji rašytojai, menininkai, kompozitoriai, moks
lininkai, svarbieji partijos ir valdžios pareigūnai.

Amerikos korespondentas Edmund Stevens, tos ži
nios autorius, sako, kad: Sovietų Rusijos sostinėje dabar 
esą maždaug 60,000 mašinų, priklausančių privatiems 
asmenims — augštiems partijos ir vyriausybės nariams 
ir kitai sovietų ponijai. Kiti asmens, jei ir galėtų nusi
pirkti, turi laukti savo eilės per 20 metų.

Automobilių kainas valdžia pakėlė. Už “Moskvič” 
tipo mašiną reikia mokėti $3,600 dolerių. Už “Volga” 
$6,000; už mažiuką “Zaporožec” $2,500.

Tačiau, kai tik privatus asmuo mašiną įsigija, tai 
kitą dieną atvyksta policija ištirti, iš kur jisai gavo pini
gų : ar jie yra uždirbti1 ir sutaupyti — ar įgyti spekulia
cijos keliu? Jei pirktkas nesugeba kaip'reikiant pasiaiš
kinti, tai valdžia jo automobilį sukonfiškuoja, o pirkiką 
nubaudžia kalėjimui! O prie raudonųjų bajorų ir buri 
žujų valdžia nesikabina.

Klasių skirtumai čia visai aiškūs. O betgi sovifetij 
propaganda skelbia, kad skirtingų visuomeninių klasių 
tenai “nebėra”. - Klasės esančios tik kapitalistinėje siste
moje.___ Suvaržė maisto pirkimą Rusijoje

Sovietų Sąjunga, matyt, susilaukė aštrios maišto 
krizės, nes pranešimai iš Maskvos sako, kad valdžia iš
leido griežtus suvaržymus duonos’ir kitų produktų pir
kimui.

Daugelyje SSRS šričių vienam asmeniui leidžiama 
pirkti tik 1.1 svaro baltos duonos kepalą ir tokį pat kiekį 
juodos. Kvietinių grūdų pardavimas ’ Visai šūstabdytas^

Kolkas maisto užtektų visiems, bet ūkininkai supir- 
kinėją duoną, grūdus, Cukrų, konservuotą mėsą, maka
ronus ir kraujasi atsargas, bijodami, kad žiemą bus 
badas.

Prie to privedė žemės ūkio sukolektyvinimas, kuris 
atėmė ūkininkams n’ėrą dirbti ir rūpestingai vartoti su
dėtingus darbo įrankius. Mašinos genda ir niekas nesi
rūpina jas pataisyti.

Ar nebus šita viena iš svarbiausių priežasčių, kurios 
verčia Chruščiovą stabdyti branduolinių ginklų gamybą?! 
Ne meilė taikos, o ekonominiai keblumai!

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams-----------------------$13.00
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams_________________$16.00
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KAI KRAUTUVĖSE TRŪKSTA PREKIŲ IR
GYVULIAI SUNAUDOJAMI KONSERVAMS

(Iš pasikalbėjimo su iš Lietuvos atvykusiais)Neseniai iš Lietuvos atvykę j Vakarus Eltos atstovo buvo paklausti apie kolchozininkų padėtį. Į klausimą, kokie buvo kolchozininkų atlyginimai jiems išvykstant iš Lietuvos (1962 m.) jie atsakė:— Kolchozininko atlyginimas priklauso nuo kolchozo likučių kiekio, po to kai duoklė valdžiai jau atiduota. Kolchozas, kur man teko gyventi, vidutiniškai mokėjo už darbadienį 9 kapeikas ir kiek mažiau negu pusę kg. grūdų... Kiti kolchozininkai už darbadienį gaudavo vos 4 kapeikas ir tik ketvirtadalį kg. grūdų. Visų kolchozininkų gyvenimo pagrindas yra jų sklypeliai. Tie, kurių sklypelis yra derlingas, gyvena gerai, o kurių yra blogos žemės — skursta.— Kokia pagrindinė kolchozininkų skurdo priežastis?— Mūsų nuomone, tai — planai. Pavasarį, javams dar tebesant nepasėtiems, jau yra smulkiai apskaičiuota, koks bus (ar tikriau — koks turi būti) derlius. Kai ateina ruduo, duoklė'yra nustatoma grynai pagal planus, visiškai neatsižvelgiant į gamtines sąlygas ar kurias kitas aplinkybes. Mums neteko girdėti, kad kuris nors kolchozas mūsų apylinkėje būtų sugebėjęs* pagaminti ar patiekti užplanuotą kiekį ūkio gėrybių. Rudenį dirvdtns būnant ištižusiom huo rudens* liėtų ar sniego, siekiant būtiliki įvykdyti planą grūdai višVien ’būdavo supilami dir- VOn (antraip, būtų laikoma sabotažu) ir, žinoma, iš tokio pašėlto niekas' neišeidavo. Visiems 'būvo aišku, kad tai beprasmis grūdų eikvojimas, tačiau juk planas reikia įvykdyti... Ne tik kolchozininkų atlyginimas yra skurdus*, bet ir bendras vietos miestų ar miestelių aprūpinimas priklauso nuo 1 nedateklių, kuriuos juk apsprendžia grynas už- planavimas. Mūsų rajono kepyklose, kur visi pirkdavome duoną, labai dažnai1 jos- nebūdavo ir rišti rinet tekdavo stovėti vidutiniškai apie tris valdhdas1 eilė- je iki* gauni dttohos- kepalą. Būdavo, keturias valandas išstovėjęs grįžti namo tuščiomis, nes kepykla priteikdavo duonos. Miltai būdavo retenybė kepyklose. Gegužės pirmąją ar spalio reVbliutinės švėntės dienomU žmonės gaudavo po 1 kg hiiltųį Rinkimų proga būdavo dalinamos baltų miltų bandelės ir po s*tlkliūkądėgtihės. “Šiaip jau kasdienybė būdavo itin kasdieniška — bulvės, bulvės ir ' namie pasigamintas maistas. Kartais1
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

pritrūkdavo įvairių pekių. Dažnai nebūdavo cukraus. Kartą 3 mėnesius nebuvo rūkalų. O rūkomo popieriaus beveik niekada nebūdavo.— O kaip sovietiniai planavimai atsiliepdavo į jūsų kolchozo gyvulius, jų skaičių?— Čia buvo įvairių sunkumų. Kai pvz. kolchozas turėdavo priauginti užplanuotą skaičių gyvulių, tai labai dažnai — ir be kokio plano — tam tikras skaičius gyvulių nugaišdavo. Rudenį kolchozas visvien turėjo turėti užplanuotą skaičių, tad kolchozo vadovybė, kur įmanoma, pirkdavosi gyvulius (kad ir nusususius), tik kad turėti “reikiamą” skaičių. Pirkimui panaudoti pinigai buvo imami iš kolchozinin- kams* apmokėti išteklių. Tad suprantama, kad kolchozininkų atlyginimas būdavo taip neišpasakytai menkas. Būta metų, kad ir jokio atlyginimo nebuvo.Beje, dėl stimpanČių gyvulių... Konservų įmonės darbininkai pasakojo ir tai visa tikra, kad tie gyvuliai būdavo “sunaudojami” konservams.— Ar tik kolchozininkai būdavo kalti dėl planų neįvykdymo?— Taip, vis kaltina kolchozi- ninkus. Juk niekas neina dirbti nebūdamas varomas, o vadinamieji brigadininkai tai ne kas kita kaip varovai darbams. Varomas žmogus1 sunkiau spėja laiku atlikti darbą. Labai dažnai vasariniai javai būdavo sėjami per vėlai ir rudenį jie nespėja pribręsti, ’ šienas dažnai supūsta, bulvės būna užsningamos, Taigi, ne vien dėl gamtinių nelaimių, bet ir dėl pačių darbų blogo Sutvarkymo tie planai nebuvo įvykdomi.— O1 kokie kolchozo pareigūnų atlyginimai?— Brigadininkas anksčiau gaudavo 60 ’ darbadienių atlyginimą per mėnesį, tačiau pasiro- .džius; kad jis negali verstis*, dabar jam mokama nuolatinė 40 rb. alga per mėn. Tiek pat gauna kolchozo sanitarės ir melžė- 1 jos ir tai laikoma geru atlyginimu. Agronomas gauna 60 rb., o kolchozo vedėjas — 200 rb. Mokytojų algos įvairuoja — priklauso nuo patyrimo, patikimumo ir nuo mokinių skaičiaus. Būdinga, kad patys mokytojai turi apsirūpinti kuru (jį turi pirkti) ir jie turi saindytis bei apsimokėti butus. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Time žurnalo reporterį Ben Cate (viduryje) du Dearborn (Mich.) 

miesto rotušės tarnautojai išveda lauk. Cate bandė pasimatyti 
su meru.RUSAI ATIMA VERŠIUKUSRusai grobė Lietuvos gyventojų turtą pirmos okupacijos metu, bet kai Raudonoji A mi- ja įsiveržė į Lietuvą antrą kartą, tai atėmė' iš Lietuvos ūkininkų žemę, galvijus, žemes ūkio mašinas, namus, javų ir pašaro atsargas, santaupas. Visi noriai žemę dirbantieji ir gražiai gyvenantieji Lietuvos ūkininkai buvo paversti ubagais.Rusai pristeigė Lietuvoje kolchozų — kolūkių, kuriuose ponavojo patys rusai arba rusų pastatyti valdininkai, o sunkiausius darbus turėjo atlikti vergais paversti Lietuvos ūkininkai, seni jų^tėvai, vaikai ir nelaimėn patekusios moterys. Bet rusai tuojau įsitikino, kad alkanas vergas —- menkas darbininkas. Suubagintiems Lietuvos ūkininkams maisto ar drabužių rusai nedavė, bet prie bakūžių leido kolchozo darbininkams dirbti 60 arų sklypelius, kas galėtų juose pasisodinti daržovių, bulvių, turėtų kur išleisti kelias vištas. Už šiuos sklypelius buvę Lietuvės ūkininkai turėjo atidirbti naujiems ponams ekstra dienas kolchozuose.šešiasdečimt arų — tai lašelis jūroje, bet vis dėlto buvo už ko užsikabinti. Sovietu eko-*-■ Lnomįstai apskaičiavo, kad šie sklypininkai ne tik patys išsigelbėjo nuo bado praeitais ihetais, bet jie išgelbėjo ir daugelį miestiečių. Jeigu ne šie Sklypininkai, jeigu ne šiuose sklypuose auginamos bulvės, kopūstai, morkos, o vietomis bet dobilai, tai milžiniškoji sovietų imperija būtų nepajėgusi sulaukti naujo derliaus. •Tai skelbia kiniečiai... 

čio savo pusbrolio laišką, s kas tame laiške pasakyta:“Šį pavasarį palšoji at vedė veršiuką. Tai buvo < džiausiąs mūsų dižaugsm; Jo laukėm, kaip didžiam svečio, žinome, kad dive karvių neturime teisės a ginti, bet norėjom jį pal; kyti bent *ki rudens, o r denį pasipiauti ir bent kr tą šviežios mėsos paragau Žmona laukė kaulų, kad g lėtų sekmadieniams sriu paskoninti... Bet nei šv: žios mėsos mums neteko p ragauti, nei skanios sriub pasiurbti. Vos tik valdži atstovai suodė apie atsirad sį veršiuką, tuojau atvaži vo ir jį atėmė. Mums pas kė, kad neturime teisės ve šiukų piauti mėsai. Aišl nome, jog tai mūsų karv rodėm, kad mes už pasib ginė j imą sunkiai uždirbti savo rubliais mokėjome, k nieko negelbėjo... Išsivec Ne vien tik palšoji apsiaš rojo, mes visi verkėm... 1 išvežtą veršiuką mums pi metė 45 rublius. “Veršiuki pagal įstatymus, priklau valdžiai, už šiuos pinig jūs galėsite mėsos nusipir ti,” — pasakė veršiuką išv žantis sovietų valdžios atst vas. Už tuos pinigus, mc aišku, mėsos nepirksim. Vi na, ji labai brangi; o> ant — jos beveik nėra, neturi laiko stovėti ėilėse...“Praeitais metais turėj me 60 arų žemės. Tą žen padarėme daržine ,žein Šiais metais mums lei< naudoti tik 301 arų. Už siu ‘30 arų turėjome atidirl kolchozui. Be anksčiau u dėtų pareigų, turėjome d išravėti 95 arus kolėhozin burokų...“Bet visoje šioje istorij je skattdižausia yra štai ka iš mūsų atimtų 30 daržin žemės arų niekas nenaud jo. Jie tušti prastovėjo vi; pavasarį ir vasarą. Mun leistuos naudoti 30 arų a go didelės kopūstų galvi burokai ir agurkai, o kitu se 30 arų sužaliavo piktž lės ir gysločiai. Skaudu, k iš’ mūsų taip tyčiojasi..

Ubagais paversti Lietuvos ūkininkai šiuos 60 arų sklypelius labai gerai prižiūrėdavo. Tuose sklypeliuose daržovės būdavo nepaprastai gražios, o jeigu kuris pasisėdavo kokių nou javų, tai būdavo gražu žiūrėti į išplaukusius javus ir svyruojančias varpas. Kai kurie sklypininkai užsiaugindavo po (kelias vištas, kiti turėdavo po paršiuką, o keli sugebėdavo- užlaikyti po vieną karvę, šie visą metą turėdavo ieškoti žolės ir šieno karvei užlaikyti. Eidavo žolės rinkti pakelėse, pirkdavo šieną kolchozuose.Bet praeitais metais Nikitos agentai, pamatę kolchozų laukuose smilgas, o buvusių ūkininkų daržuose brandžias varpas, nutarė sumažinti per pus kOlchozininkams duotus sklypus. Vietoj anksčiau duotų 60 arų, dabar paliko tiktai 30 arų. “Paliko žemės tik šuniui išsi- kočioti” sako lietuviai. Laimė, kad Lietuvoj šunų neliko. Buvę ūkininkai, dabartiniai kolchozininkai negali šunies- išmaitinti. šunis prie savo namų laiko tiktai Lietuvoje apsigyvenę aukšti rusų valdininkai ir kompartijos nariai. Be šunies jie negali miegoti. Bijo, kad naktį kas nepriartėtų prie1 jų apgyventų svetinių namų.Iš 30 -paliktų arų lietuviai nieko negali gauti. Nei ten burokų, nei svogūnų negali pa^ sodink Jeigu pasodinsi kelias bulves, tai nėra vietos kopūstams.Šiomis dienomis Naujienoms gerai pažįstamas čikagietis gavo iš Lietuvoje likusio ir visai netoli Varėnos gyvenan-

Komunistai tvirtinąs kad L1 tuvoje paruošti gerinusi plan ir geriausiai išnaudojamas ž mės ūkis. Okupantas paruo planus visiems Liėtuvos gyve tojams išnaudoti, o kai išsu kia iš jų paskutinius šyvi tai dar pasityčioja. Atimti pačių slinkiai augintą verši ką, uždrausti naudoti jų pač išdirbtus daržus gali tiktai p sityčioti norįs išnaudotojas.
Senas Chicagie.

(

IŠ LIETUVIU SUSIVIENIJIMU
IR SKILIMU ISTORIJOS

J. KLAOSE1K1S

Taigi, lietuvybės darbo dirva plati. “Dėl šitos tautybės idėjos kun. Burba susitaikė su aršiu savo luomo priešininku Dr. J. Šliūpu, padavė juodu vienas kitam rankas ir abtidu ėmė išvieno dirbti savo’ taūtos labui”.“Šliupas liovės užsivarinėti ant kunigų”, kunigai iš savo pusės, išskyrus Juodišių ir jo šalininkus, nustojo šliupą keikę.”“Dabar “Mokslo Draugystės” kuopos, inkurtos ir vedamos Dr. Šliūpo, iki šiol žiūrėjusios į antrąjį Susivienijimą kaipo į įstaigą senovės prietarams palaikyti, prhdėjo prie jo rašytis ir Susivienijimas pamažėliu augo”.“Tiesa, bažnytinės draugijos nesisktibino su prisirašymu. Shėnandoahryje šv. Jurgio Draugija turėjo 480 narių ir susivienijimui, ji galėjo būti didėlė jėga, prisirašydama prie jo; bet ji prie jo nėsirašė. Taip pat nesirašė ir kitos bažnytinės draugijos”.T. Astramskas pastebi, 1 kad tuo metu bažnytiniai lietuviai, išsilaisvinę lenkų įtakos, savo dėmesį ir jėgas skyrė bažnyčių statybai, lietuviškų parapijų steigimui.Kun. Burba greit supratęs lietuvių galvoseną, pradėjęs spaudoje daugiau rašyti apie Lietuvos senovę, kelti lietuvių tautinį jausmą ir tuo netiesioginiu būdu prieiti prie susivienijimo naudos išaiškinimo.

Kesirėngiant šeštajam seimui Susiviėni- jfifio Cėntro Valdyba ištolŪo'atsišūtikimą į “Mokskr Draugystės” narius, “ragindama atlikti “Mokslo Draugijos” kuopų seimą drauge su Susivienijimo seimu, kadangi, esą, jos kuone visos prie Susivienijimo priklauso”.šeštasis seimas įvyko 1891 metų lapkri- 010^23 d., Plymouth, Pa. Astramsko. istorijoje ‘išvardintos 9 draugijos atsitintusios Je- le^Atus. Iš’tų'’draugijų trys* pasivadinusios švUntiįjų Vidais, o 1 pUPkios— tai1 Mokslo Dra’ūgys'tės kuopos. Tai įrodo, kaip šliupo įsteigtos draugijos, įstojusios į susivienijimą,' tą organizaciją sustiprino, narių Skaičių padidino.Seimas, “įprastine tvarka prasidėjo pamaldomis. Posėdžių metu -šliupas reikalą-1 vo, kad Susivienijimas plačiau užsiimtų švietimo reikalais, Sakydamas, jog Baltimorės Mokslo’Drujosukitbpa, kurios delegatu šliupas buvo,-tuo'tikslu, kad dirbti švietimui, ir suSirienijiman ĮStb'juSi.Kun. Burba‘atsakydamas į Šliupo'pasiūlymus, pabrėžė, jog mokslo dalykai geriausiai priklauso Mokslo Draugystei. Tačiau šliupo pasiūlymų seimas neatmetė, nutarė, kur tik galima strigti''vakarines thokyklas ' ir S'klridži&nt mokšląi platinti susivienijimą.J. šliupo ir kun. Burbos geri santykiai pairoKalbėdamas apie šeštojo seimo laikotarpį, T. Astramskas Sako, kad susivienijimas kenkėjų mažai beturėjo. Pasitaikydavę susivienijimo peikėjų. “Jie galėjo būti dar “Liet. Balso” šalininkų likučiai ir, atminda

mi abalgas antrojo susivienijimo sumanytojų darytas pirmajam susivienijimui, stengėsi atsikeršyti; arba jie galėjo būti lenkininkai, kurie pyko už susivienijimo apvalymą nuo lenkystės”.Tačiau atsirado kita priežastis, prasėdėjusi J. šliupo ir kun. Burbos nesantaika, Stabdžiusi susivienijimo augimą. T. Astramskas, apie šių draugų santykius rašydamas, sako:“Ar šie nesutikimai gimė dėl visttome- niškų ar asmeniškų reikalų, stmku yra pasakyti; mums notėtųsi tikėti, kad greičiau dėl antrųjų”.“Kaip Dr. šliupas tą dalyką aiškino vėliaus, tai'kaitas tame buvo kun. Burba, kurio keikimas bedievių viską ardė. Dalykas buvo tame, šliupui einant riiokslą ir būnant Sinkiame padėjime, kun. Burba,; pasirodydamas atjaučiančiu jo sunkų padėjimą, sušelpė jį pinigiškai iki $300 su viršum. Šitaip pasirodęs jam draugišku, jis reikalavo nito jo sau pagalbos šavo tautiškame darbe, susivienijimo gaivinime, šita jo pagalba turėjo'būti’ne tik aktyviskame darbe, bet ir nusileidime sulig kaikurių dalykų. Tai va, nuo jo buvo reikalauta, kad jis neliestų tikėjimo dalykų ir kunigijos reikalų. Šliūpas, ar‘aplinkybių vričiamas/ar nelaikydamas to ‘dideliu pasišvbntimu, su tuo sutiko. ‘Bet, kaip toliaus pasirodė, vieno sutikimo neiti prieš kunigus nebuvo gana, šliupas visiems Amerikos lietuviams buvo žinomas atkakliu bedieviu, kuriuo motinos savo vaikus gazdin- davo, žadėdamos juos šliupui atiduoti, jei jie nebus geri. Taigi, norint tą baisų įspūdį panaikinti iš žmonų įvaizdo, reikėjo kuomi 

nors faktiškai parodyti, kad šliupas nėra jau daugiaus tuojau baisūnu. Tas galima buvo padaryti tik atsiverčiant vėl veikliuoju Kat. Bažnyčios nariu, pildančiu jos prisakus. Kitaip sakant, jam reikėjo vaikščioti bažnyčion, jei jau ir nesimelsti, tai bent taip per pamaldas pavampsoti ir atlikti išpažintį”.J. šliupas sutiko išpažintį “atlikti”“Šitie reikalavimai, — pasakoja T. Astramskas, — būvo daromi tevedės vardan ir prakilniu tikslu —’ žmoihės į vienybę atvesti. Šliupas buvo patriotas ir’ tėvynės meilė- privertė jį nusileisti toliaus, vadinasi, eiti į bažnyčią, atlikti išpažintį”.“Tiesa, tai buvo veidmainystė, — sako Astramskas, — daryti tą kuo netiki. Jis į tas šventenybes netikėjo; jo įsitikinimai neper simaihė; jam išpažintis buvo vis tik “ausine”; šv. sakramentas — blynu ir neklaidingas šv. Tėvas — Romos krokoflilu, laikančiu žmones tamsybėje. Bet pasipriešinti šitam’klaidingam žingsniui pas jį’nebuvo vieko ir jis šutiko išpažintį atlikti, stumiamas, gal naudos laukiamos žmonėms iš šito bendro jo ir kunigijos darbo, ar gal tiesiog — kas greičiausiai galėjo būti — noro atsilyginti kun. Burbai”.“Šiaip ar taip tas buvo, tikru dalyku yra tas, kad jis išpažintį atlikti sutiko. Sutiko ją atlikti ne tam, kad per ją nuodėmių atleidimą gavus, tik kad žmonėms parodžius, jog jis per klausyklos langelį su kunigu kalbėjo ir paskui Dievo Kūną priėmė”.Be šliupo, kaip T. Astramskas rašo, buvo dar ir kiti du įžymūs bedieviai:: tuometinis 

“Vienybės” redaktorius Juozas Andziulai ir jos leidėjas J.‘Paukštis, “kuris seniaus katalikystę kovojo ir balsiečiams į seii Shenaridoah’rin važiuojant patarė jiems v čiaus išpažintį atlikti, o ne į kokį ten A tauto cirką važiuoti”.“Taigi, dabar jie visi trys iš Plymoi važiavo į Pittston ištikrųjų išpažintį atlil Ten tuo laiku klebonavo ilgus metus • lenkmečio Siberijoje prabuvęs kūn. Ko sinskas, kuris, kaip žmonės pasakojo, ki mi nors supykintas ir! prie“ Altoriaus kol davęs jam nušidėjūsį asmenį dažniausi rusų kdliojirno žbdžiais “po matuški Pittstonan išVakaro atvažiavę svečiai su s mininku kun. KolėsinSkiu jo klebonijoj v naktį praleido girfttokliaudami ir iš kūzj lošdami. Ant rytojaus visiėnis hei gluo; nesudėjus, kun. Rdlesinskas nuėjo bažnyči mišias laikyti, o sVėčiai (šliupas, Andriui tis, Paukštis) savd uttbdėmes, neva, išpaži ir Dievo kūną'priimti”.“šitoks bažnyčios reikalavimų išpili mas, tiesa, buvo viešas ir neužginčijama — sako Aštrafnskas. — “žmonės matė, k: tie atviri bedieviai grįžta prie tikėjimo atg Kun. Burba manė dabar galėsiąs skelbti, k Šliupas yra geras žmogus, toks katalik kaip ir kiti. Bet tas jam nesidavė ir va d ko. šliupas ir kiti parvažiavę nuo išpaž ties visiems, ką tik sueidami, ėmė gir kam jie tą išpažintį atliko ir kaip. Tai bu daugiau kaip šventvagystė tikinčiųjų aky tą galėjo padaryti tik aršiausi išdykėliai katalikų kunigui sėbrauti su jais visai i derėjo”.
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: ti—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu teL 

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus, 

telefonu.
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KAIP SUKČIŲ PRISPYRĖM PRIE TVOROS
HARTFORD, Conn. — Rug

pjūčio 20 dieną užėjo pas mus 
nepažįstamas žmogus, priėjo 
prie mano vyro ir sako:

— Ar tu dirbai elektros ga
minių dirbtuvėje?

— Dirbau, bet tai jau buvo 
labai seniai, — atsakė jam ma
no vyras.

— Ir mano tėvas ten dirbo, — 
atsakė užėjęs* nepažįstamasis. — 
Deja, šiomis dienomis jis mirė... 
Jis turėjo būti geras tavo drau
gas, nes tau paliko $7,000.00 dok

DR, VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tėl. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.- 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

. - P. ŠILEIKIS, O. P. 
ypį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
TBJf Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: F Rentier 6-1882

GRAOINSKAS
MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vali 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Jis pasakė savo ‘tėvo” pavar
dę. Priminė, kad jam tėvo gaila. 
Mano vyras, truputį pagalvojęs, 
jam tarė:

— Gerą žinią atnešei, bet žmo
gaus tokia pavarde aš niekad ne
pažinau.

Nepažįstamasis savo tvirtina. 
Jis sako, kad pinigų paliko ir 
baigta. Jis ir toliau pasakojo:

— Kai mano tėvą atleido iš 
“air craft”, tai Bostone jis atsi
darė vaikų — kūdikių drabužių 
krautuvę — siuvyklą. Joje dir
bo trys šimtai mergaičių...

Bepasakodamas apie tą dide
lę vaikų drabužių dirbtuvę, jis, 
tarp kitko, paprašė, kad duotu
me jam sausus marškinius, nes 
jo marškiniai nuo prakaito visai 
sušlapę. Davėm jam gerus šva
rius marškinius. Apsivilkęs ir 
susitvarkęs, jis toliau šitokią 
kalbą pradėjo:

— Aš turiu naują automobilių. 
Užmokėjau 7,200 dolerių. Lin- 
kolnas... Esu šiandien labai pa
vargęs, t&i į Bostoną nevažiuo
siu. Geriau eisiu į Statler Ko
telį ir išsimiegosiu, o rytoj at
važiuos mano lojeris (advoka
tas*) ir atveš pinigų... Tuo tar
pu automobilio raktą paliksiu 
čia, pas jus, nes bijau pamesti.

— Nepamesi... — pridėjo ma
no vyras, ranka numodamas. Bet 
jis nekreipė jokio dėmesio į ma
no vyro pastabą. Raktą jis pa
dėjo ant stalo ir tarė:

— Man trūksta dviejų dole
rių... Aš rytoj atiduosiu...

Davėm jam du doleriu. Jis 
tuojau išėjo. Nespėjo jis durų 
uždaryti, aš saviškiam, ir sakau:

— Man atrodo, kad tas žmogus 
yra suktas. Gal ir žulikas. Ry
toj, vietoj “lojerio”, gali atsi
vesti kitą sukčių. Vietoj dviejų 
dolerių, mes galime būti įtrauk*- 
ti dar į kokią bėdą arba net gau-

3 ti į kailį. Manau*, kad reikia pra
nešti poliaijak..

— Nereikia. Ką čia prasidė
si?... — atsakė mano vyras.

Bet aš nerimavau. Neišken
čiau ir viską išpasakojau savo 
dukrai. Jai taip pat atrodė, kad 
reikia pašaukti policiją ir viską 
papasakoti. Mudvi, nieko ilgai 
nedelsdamos, tuojau pašaukėm 
policiją, o atvkusiam policiniu-, 
kui papasakojom visą reikalą.

— Tas žmogus prižadėjo 
mums duoti septynis tūkstančius 
dolerių, bet tuo tarpu jis iš mū
sų išsinešė marškinius ir du do
leriu, — paaiškinau aš.

Tuo tarpu policininkas, pasi
žiūrėjęs į raktą, tarė:

— Tas raktas ne automobilio, 
bet namo... Kai rytoj tas žmo
gus pas jus ateis, tai paskam-' 
binkite į policijos stotį.

Mes taip ir padarėm. Kai ge
rai išsimiegojęs žmogus atėjo, 
tai dar dviejų dolerių paprašė. 
Šį kartą aš jau pasipriešinau. 
.Mano vyras buvo lauke, tai pa
bariau palaukti, kol jis sugrįš.

— Man reikia nusipirkti geso. 
Turiu automobilių, bet neturiu 
geso, — skundžiasi jis. — Kai 
mano “lojeris” ateis, tai viskas 
bus sutvarkyta...

Tas žmogus, negavęs poros 
dolerių, palūkuriavo beveik va
landą ir išėjo. Tuo tarpu atvy
ko policininkas. Jis paklausinė
jo, paklausinėjo pas mus buvusį 
keleivį, ir paleido, žinai, be prie
žasties negalima žmogaus suim* 
ti. Įstatymai kiekvienam garan
tuoja laisvę. Jei be reikalo su
ims, tai vėliau jam dar gali kliū
ti nuo viršininkų. Tokia jau pas 
mus tvarka, nieko nepadarysi... 

■ Tuo tarpu atsirado mano žen
tas. Jis. reikalų į bovelną nevy- 
nioja. Policininkui jis davė pe
klos. “Kaip tu galėjai jį paleis
ti, jeigu pats matai, kad jis* per 
akis meluoja?” “Vietoj advoka
to, jis čia atsives kitą sukčių. 
Jis tvirtina, kad turi savo maši
ną, bet pasirodo, kad automobi- 
liaus neturi...”

Kaip ten bebūtų, detektyvai, 
po žento pamokslo, nutarė pa
skambinti į Bostoną ir pasitei
rauti, ar jiems yra pažįstamas 
toks tipelis*, ar ten yra tokia 
dirbtuvė vaikų drabužiams siū
ti. Tuojau paaiškėjo, kad tokios

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ronald Mason vienas iš 23 Hazelwood karo laivo jurininkų. Kai 

prie Port Jefferson (N. Y.) laiveliuos su kitais buvo gabenamas į lai
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Brangus narkotiko 
pragyvenimas

Suimtas heroiną bepardavi- 
nėjant Hueion Bledsoe, 37, 
prisipažino teisme, kad jam 
pačiam narkotikų vartojimas 
kaštuoja po $150 kiekvieną 
dieną.

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratu 
klubo valdyba, po atostogų, kviečia 
narius su svečiais atvykti į susirinki
mą, kuris įvyks rugsėjo 17 d. 7:30 vai. 
vak., parapijos svetainėj, 10806 So. 
Wabash Ave. Per vasaros atostogas 
yra susidarę daug reikalų aptarti, ir 
pasiruošti rengiamajam parengimui 
— rugsėjo 29 dienai. Nariams daly
vavimas būtinas.

Joseph Skeivys, 
Klubo pirmininkas

dirbtuvės nebuvo ir nėra. Tada 
policininkas dar kartą susirado 
šį klaidžiojantį keleivį ir nusi
vedė į policijos stotį.

Policijos stotyje duvo išaiš
kintas tikras jojo vardas. Paaiš
kėjo ir daugiau dalykų. Pasiro
do, kad jis jau anksčiau buvo pa
leistas “ant probation” už pana
šius dalykus. Jis tuojau buvo 
uždarytas. Taip pat paaiškėjo, 
kad jis buvo visai ne iš Bostono, 
bet iš Connecticut valstijos.

Kai viskas buvo išaiškinta, tai 
ir policija mums sako, kad labai 
gerai padarėm, jai pranešdami. 
Kas su juo toliau bus*, tai mes 
nežinom. Vienas dalykas aiš
kus, nei marškinių, nei dviejų 
dolerių mes jau neatgausime. 
Bet esame patenkinti, kad jis 
bent kitų žmonių negalės apgau
dinėti.

Jis, sutikęs senų žmonių porą, 
pamanė^ kad galės juos lengvai 
apgauti. Sugalvojo planą apie 
elektros dirbtuvę,, išmislino $7,- 
000 palikimą, automobilį ir ki
tas istorijas.. Jis jau surezgė to
kį tinklą, į kurį tikėjosi mane, 
mano vyrą ir visą šeimą įsukti...

Suktą žmogų tuojau pama
čiau. šeštas jausmas man tuo
jau pasakė, Tad apsisaugočiauT 
Pasakiau savo įsitikinimus vy- 
rui, tai jis tik ranka numojo ir 
dar mane apibarė. Vyrai šešto 
jausmo neturi, sukčiaus jie ne
pažįsta, blogos valios iš akių ir 
elgsenos jie nemato.

AsTpolicininką pašaukusi, čia 
su tuo sukčium šnekučiuoju, aiš
kinuosi. Tuojau užkaičiau ka
vos, kad tik jis daugiau prie mū
sų neprisikabintų. Pastačiau 
karštą kavą ant stalo ir sakau:

— Kol tavo “lojeris” atva
žiuos, tai išgerk puodelį kavos, 
palauk...

Jis neskubėjo, kol atsirado po
licininkas. Mane labiausiai pik
tumas paėmė, kai policininkas, 
paklausinėjęs, jį paleido. Jis bu
vo ištrūkęs, bet visvien rugpiū- 
čio 21 d. jis buvo išaiškintas ir 
patupdytas ten* kur kiekvieno 
sukčiaus tikroji vieta> Manau, 
kad kitiems jis nepasakos apie 

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad šių metų rugsėjo mėn. 
14 dieną 1 vai. 50 minučių popiet, sulaukusi senatvės, Viešpaties ramiai 
buvo pašaukta amžinybėn

OLGA MISEVIČIENĖ, 
gyvenusi Chicagoje, 6805 So. Campbell Avenue.

Lietuvoje gyveno Raseinių mieste. Amerikoje išgyveno' 14 metų.

Liko nuliūdę: duktė Valerija ir Eugenijus Geruliai, duktė Alena ir 
Henrikas Bugarevičiai, duktė Zuzana ir Kazys Kižiai, sūnus Emilijonas 
Misiūnas, sūnus Vladas ir Kostantina Misevičiai, anūkai Laima, Rimas, 
Irena, Algis ir Danutė.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Laidotuvės įvyks trečiadieni, rugsėjo 18 dieną 10 vai. rytą. Po 
pamaldų koplyčioje bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti 
laidotuvėse.

Nuliūdę dukros, sūnūs, žentai ir anūkai.

Dėl informacijos skambinkite GRovehilI 6-2345.

$7,000 palikimą ir nepaliks ne
turimo “automobiliaus” raktų, 
kaip jis pas mus palikęs. Tokių 
fruktų reikia apsisaugoti.

Pranciška Mituzienė

Piknikas
šoka senė, šoka senis, 
Trepsi mina “kaip gaidys — 
Kaktą šluosto. Senė uosto — 
Atsiduoda lyg ožys.

šokant klumpa, kelnės smunka 
Išsipeša marškiniai.
Padai svyla, kraujas kyla, 
Aprasoję akiniai.

Senė straksi, širdis tvaksi, 
Dulkes ryja lig siurblys, 
O sušilus ir sustirus 
Sukas kaip šiaudų kūlys.

Kojos kreivos, kulnys šleivos, 
čiužinėja kaip ledu, 
Prakaituoja ir garuoja 
Susikibę abu du.

Puštapėdis

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

VERONIKA MONKUS 
(MONKEVICH)

Gyv. 3356 So. Lowe Ave.

Mirė 1963 an. rugsėjo 15 d., 
5:39 vai. rytą.

t Gimusi Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 56 metus.

Paliko nuliūdę: anūkė Geral- 
‘ dine Soprych, jos vyras John, 4 

proanūkai, giminaitis Leonard 
. Kazlauskas, jo žmona Alice ir 
; šeima, kiti giminės, draugai ir 
■ pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, rugsėjo 18 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į Sv. Jurgio parapijos 

. bažnyčią, o po gedulingų pamal- 
, dų bus laidojama Sv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Monkus- 
(Monkevich) giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutini patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: anūkė/ pro
anūkai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta- 
1 nas M. Phillips, tel. YA 7-3401.

LOVEIKIS
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
-J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk>c 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktoriai 
MMA&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS Ml PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: Yards 7-1138-1139

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

I ____________________________
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

✓
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PRIEŠ 50 M. NEBUVO LAIKRAŠČIŲ

Charles Krisčiunas

Kuriems iš mūsų teko at
vykti į šį kraštą prieš 50 me
tų ar anksčiau, tai žinome, kad 
tais laikais visuomeninis lie
tuvių gyvenimas buvo visai 
kitoks. Tais laikais jau buvo 
kelios gana didelės Amerikos 
lietuvių kolonijos, bet susisie
kimas ir susižinojimas lietu
vių tarpe buvo labai silpnas. 
Tais laikais nebuvo lietuvių 
dienraščių, o apie radiją žmo
nės dar ir nesvajojo. Tiktai 
mokslo vyrai radijo bango
mis darė bandymus, o apie 
radijo stotis ir žinių perdavi
mą nebuvo jokios kalbos. Apie 
televiziją net ir mokslininkai 
tais laikais nesvajojo.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5¥2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Jeigu lietuviai norėjo su
šaukti kokį susirinkimą ar ap
tarti kokius svarbesnius rei
kalus, tai turėjo pranešinėti 
laiškais, atvirukais. Negalėjai 
pasidalinti mintimis apie vi
siems lietuviams rūpimus 
klausimus. Susisiekimą šiek 
tiek palengvino savaitiniai ar 
mėnesiniai laikraštėliai, bet 
jie negalėjo tenkinti platesnių 
sluoksnių. Be to, jie buvo ne
patyrusių žmonių redaguoja
mi, nevykusiai tvarkomi.

Kai išėjo pirmas Naujienų 
numeris, padėtis žymiai pasi
keitė. Tai buvo visų lietuvių 
dienraštis. Naujienas tais lai
kais suprato kiekvienas Ame
rikos lietuvis. Jos būdavo taip 
redaguojamos, kad kiekviena 
žinia buvo suprantama moky
tiems, mažai pasimokinusiems 
ir vos skaityti galintiems. Kai 
pasirodė pirmas Naujienų nu
meris, buvo džiaugsmo vi
siems.

Atsimenu, tai buvo karo me
tas. Visi norėjome patirti, kas 
pasaulyje darosi, kas Lietuvo
je darossi, kur Amerika 
stovi? Kiti to meto laikraščiai 
įvykių eigos nesuprato, tiks
liai ir teisingai dalykų nega
lėjo išaiškinti. Naujienų re
daktorius dr. Grigaitis ne tik
tai suprantamai kalbėti mokė
jo. Jis labai aiškiai ir rašyti 
galėjo. Jo ec^itorijalai, apž
valgos ir kritikos buvo trum
pos, aiškios ir visiems supran
tamos. Iš Naujienų paardavo
me, kas pasaulyje darėsi, kaip 
ėjo kovos frontuose, ir kas 
darėsi pačioje Lietuvoje.

Pirmuosius numeris skaity
davome po kelis kartus. Nu
sipirkę patys skaitydavome, 
savo kaimynams duodavom, o 
įdomesnius straipsnius ryto
jui pasilikdavome, kad galė
tume su savo draugais dar kar
tą žiniomis pasidalinti ir pasi
ginčyti. Kiek visiems buvo 
dižaugsmo, kai patyrėme apie 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimą, kiek susirūpini
mo ir pykčio, kai lenkai įsi
veržė į Vilnių. Kaip mes visi 
noriai dėjome aukas ir pirko
me Lietuvos bonus, bet be 
dienraščio tai būtų neįmano
ma.

Naujienos labai daug padė
jo visiems Amerikos lietu-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy1 reikia

REIKALINGOS 
PATYRUSIOS SKUDURŲ 

RŪŠIUOTOJOS 
Malonios darbo sąlygos. 

Gras susisiekimas.
LOUIS DRAY & SON 

2335 So. LA SALLE STREET 
DA 6-2282

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SMALL INVESTMENT 
Reliable person to service and collect 
from cigarette, gum, candy, nut and 
other coin-operated dispensers in your 
area. Full or part-time. Must have 
good, serviceable car, 10—12 spare 
hours per week, and $500 or more 
cash capital for investment in 5 or 
more machines on location. Write 
including address and phone number 
to Federal Machine Company of Lou
isiana, P. O. Box 26145, New Orleans 

26, Louisiana. Dept. F. L.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa rd a v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokanti pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

viams. Dienraštyje rasdavome 
daug praktiškų patarimų, kaip 
nepažįstamame krašte geriau 
savo reikalus sutvarkyti, kaip 
sukčių apsisaugoti, bereika
lingų nelaimių išvengti. Jos 
padėjo apjungti lietuvius į di
deles organizacijas, sustiprino 
Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje, suorganizavo Amerikos 
Lietuvių Tarybą, Balfą, siun
tė atstovus į Washingtoną ginti 
Lietuvos teises. Be to, jos 
skelbdavo mūsų susirinkimus, 
įdėdavo korespondencijas, 
aprašydavo svarbesnius įvy
kius. Biznieriams padėdavo 
išgarsinti savo biznius, pirkti 
ir parduoti namus, suorgani
zuoti taupymo bendroves, įsi
gyti namus ir kt.

Šiandien lietuviai visais at
vejais geriau stovi, negu kita
taučiai, vėliau atvykę į šį kraš
tą. Lietuviai geriau organizuo
ti, geriau informuoti ir labiau 
susipratę. Daug prie šio darbo 
prisidėjo lietuviški dienraščiai, 
ypač Naujienos. Šiandien vi
siems malonu skaityti apie 
dideles lietuvių organizacijas, 
apie atliekamą bendrą darbą, 
bet prieš 50 metų apie tai ir 
svajoti niekas negalėjo.

Mums malonu, kad Naujie
nos sulaukė 50 metų. Mes no
rime, kad jos gyvuotų dar kitą 
50 metų. Mes norime, kad dr. 
P. Grigaitis būtų stiprus ir 
energingas, !ir ilgus metus va
dovautų dienraščiui, kaip va
dovavo pirmus 50 metų.

Sakote, kad mašinos išside- 
vėjo? Nieko negali padaryti, 
bet man atrodo, kad jeigu 
mes, visi priremsime savo pe
čius, tai galėsime, ne tiktai iš
sinešiojusias dalis pakeisti, bet 
ir naujas mašinas įgyti. Jei 
tos mašinos reikalingos, tai 
mes jas padėsime įsigyti. Tal
kon suėję lietuviai didelius 
darbus padarydavo ir šiandien 
padarys.

Charles ir Josephine 
Kriščiūnai

Beverly Shores, Indiana

Užstoja mokyklos direktorių
Chicagos mokytojų unijos 

atstovų rūmai 190 balsų prieš ! 
pareiškė visišką pasitikėjimą 
Willard A. Johnstonui, Beale 
pradžios mokyklos direktoriui, 
kurį negrai kaltina rasizmu ir 
prieš kurį rengiamos demons
tracijos.

Direktoriaus Johnstono klau
simas iškilo, kai demonstracijų 
vadai įteikė skundą ir reikala
vo, kad unija pasmerktų Johns- 
toną.

Demonstrantai visą laiką rei
kalavo, kad Johnstonas būtų 
pašalintas iš direktoriaus parei 
gų-

Jane Yurkauskas (Wat
erbury, Conn.) tap senele, 
kai jos 20 metų duktė, Mary 
Ann McDonald, pagimdė sūnų. 
Kelioms valandoms praėjus 
ir Yurkauskienė, kuri yra 44 
metų, toje pat ligoninėje irgi 
pagimdė sūnų.

Mr. HOWLEY would like to lease or 
sell both Peter Pan Diners. Hywy 40 
and Post Rd. Greenfield, Hywy 40 
and junction 9. Will consider taking a 
manager with sm. amount of capital. 

Offer for limited time.
Call Area Code 317 

FL 6-9758 or FL 6-1982 
Write 8989 E. Washington, 

INDIANAPOLIS, IND.

FOR SALE BY OWNER
Fully equipped cafeteria. Ideal loca
tion, ¥2 block from Ball Bell. Plant. 
Priced for quick sale. Will finance. 

Call, or write.
Harry Polis, 207 N. Mill. 
MISHAWAKA, INDIANA 
Area Code 219 - BL 5-3398

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

Suėmė 25 paauglius
Sherman Parko saloje buvo 

policijos areštuoti 25 paaugliai 
nuo 14 iki 20 metų amžiaus.

Areštuoti jie buvo už tai, kad, 
visokių svaigalų atsigabenę, 
ten girtuokliavo.

Suimtas buvo ir vienos ta
vernos tarnautojas, kuris pa
auglius aprūpino svaiginančiais 
gėrimais.

Vagis žmogų dukart surišo
Frank Tajak, 74, gyv. 2623 

N. Marmora St., savo kieme 
motoriniu piautuvu kirsda
mas žolę išgirdo viduj kažką 
subildėjus. Kadangi tuo me
tu nieko kito namie nebuvo, 
jis įėjo vidun patikrinti, kas 
subildėjo. Antarame aukšte. 
Tajak pastebėjo, kad durys į 
vieną miegamąjį kambarį iš
laužtos. Tuo pačiu momentu 
iš kambario revolveriu neši
nas išėjo plėšikas, ir pasakęs 
’’Come on in, pop”, paguldė 
Taj aką ant lovos ir suraišio
jęs nuėjo namų krėsti.

Vargais negalais atsipalai
davęs, Tajak nulipo apačion, 
norėdamas telefonuoti polici
jai, kai tas pats plėšikas jį 
antru kartu paprašė atsigulti 
ir vėl suraišiojo, o pats nesku

bėdamas toliau rankiojo ge
resnius Tajako šeimos daiktus.

Šeimai grįžus ir tėvą atrai
šiojus buvo nustatyta, kad va
gis pasiėmęs $665 pinigais, 
radio, du laikrodžius ir du žie
dus.

— Jonas Vaičiūnas, Lietu
vių Fondo valdybos narys ir 
Marijampolės Gimnazijos 
Šimtmečiui minėti komiteto 
pirmininkas, PLB Seimo pro
ga, Toronte ir Hamiltone su
sitiko su visa eile Rygiškių 
Jono gimnazijos auklėtinių ir 
pasikalbėjo ruošiamos mono
grafijos reikalais. Grįždamas 
porai dienų sustojo Rochester, 
N. Y., pas D. ir J. Saladžius 
ir, pulk. Saladžiaus lydimas, 
aplankė visą eilę marijampo
liečių. Buvęs gimnazijos ins
pektorius J. Miškinis sutiko 
būti komiteto atstovu, o kiti 
rygiškiečiai pažadėjo talkinti 
renkant leidiniui smulkiąją 
medžiagą — nuotraukas ir 
abiturientų sąrašus. Visur bu
vo parodytas didelis pritari
mas šiam svarbiam kimiteto 
darbui vykdyti.

Lietuviškų

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 ,, 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 
Penktad. 
šeštad.

8 „ 
12:30

9 iki 8 po
9

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
muro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 2458 W. 69th St. RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 1 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIDGEPORTE už $45.00 į mėnesi 
išnuomojamas antrame aukšte švie
sus, švarus 4 kambariu butas, šaukite 
Mrs. Gard 247-2534 arba TO 2-7904.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nąmy Statyba jr Remontas

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tek 839-5299

šešiolikta auka
Cook apskrities ligoninėje 

mirė nuo užsinuodijimo švinu 
dviejų metų Valerie Purnell, 
1555 S. Karlov. Užsinuodijo ji 
nurijusi dažų, kuriuose buvo 
švino. •

Tai jau šešliolikta Chicago j e 
auka, kuri mirė nuo užsinuo
dijimo švinu.

organizacijų žiniai
Chicagos Lietuvių Tarybos 

metinė konferencija šaukiama 
1963 metų spalių mėn. 20 die
ną, sekmadienį, 2 vai. 30 min. 
po pietų Jaunimo Centro apa
tinėje salėje, 5620 South Cla
remont Ave., Chicago 36, Illi
nois.

Visos lietuviškos patrijotiš- 
kos organizacijos prašomos 
atsiųsti konferencijon savo 
atstovus, su paskirta Chica
gos Lietuvių Tarybai auka. 
Organizacijoms kvietimai jau 
išsiųsti. Tačiau, jeigu kurios 
organizacijos nebūtų gavusios 
kvietimo, šį pranešimą laiky
kite pakvietimu.

Smulkesnė konferencijos 
programa bus pranešama 
“Naujienose”.

Chicagos Lietuvių Taryba

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

JONAS PLEIKYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

INSURED

Dividend on 
Investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Bl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. ai. langai, gar. 30’ skl. 
$24,400.

1J4 med. pajamų bung. Marą. Park. 
37’ skl., gazu šild. gar. $14,500.

Mūr. 2-5 Brighton Prk. 33’ skl. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mur. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 pa j. 
met. Kaina tik 5J4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046
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APARTAMENTINIS NAMAS 
PARDUODAMAS 

4844 W. WALTON ST.
butai po 3 ¥2 kambario. Įkainotas 
nebrangiai greitam pardavimui.

Informacijų gausite telefonuodami 
Hickory 7-0651 

po 7 valandos vakaro.

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

1% STORY COTTAGE, 3 bedrooms, 
gas forced air heat, very clean. Good 
transportation and shopping. Low 

taxes. $10,900. — WA 5-7471.

MODERNUS 3 BUTŲ MŪRINIS, 5-5-4 
kamb., (3 mieg. 5 kamb. butuose), 
šild. gazu, 30 ir Millard apyl., švari 
vieta, mod. vonios, naujas stogas, pa
jamų $70, $70 ir $65. Geras inves

tavimas, $21,200, imokėti $5,000. 
SVOBODA, 3739 West 26th St.

LA 1-7038

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos ribų real estetas)

PALOS HILLS,
102 ST. ir 88 AVE.,

ant akro žemės 6 kamb. namas ir so
das, 
gazu.

Tik mylia iki ežero. Šildymas 
Geras pirkinys išsiilgusiam 
gryno oro ir saulės.

Tel. 656-2234
Tik $16,500.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V’estern Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

310 AKRŲ FARMA
35 galvijai, 16 melžiamų karvių, prie 
Chippewa upės, geri trobesiai, 3 mie
gamų gyvenamas namas, vonia, centrl. 
šildymas. — $16,000; beto 10 akrų 
sklypas su modernišku namu $4,000. 

HAROLD JOHNSON 
GLIDDEN, WISCONSIN

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, SEPTEMBER 16, 1963
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